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JĀNIS TRUPOVNIEKS
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Aizvadītais gads Balvu novads pašvaldības darbā bijis 
pārmaiņu un atbildīgu lēmumu laiks. Tas dabiski iedalāms 
divos posmos – pirmajā pusgadā līdz pašvaldību 
vēlēšanām un otrajā pusgadā, kad darbu uzsāka jaunais 
deputātu sasaukums, uzņemoties pilnu atbildību par 
novada ikdienu un nākotni.

Pēdējie seši mēneši bijuši īpaši nozīmīgi, tie veltīti 
darba stabilizēšanai, nepārtrauktības nodrošināšanai 
un jautājumiem, kuru risināšanu vairs nevarēja atlikt. 
Viens no pirmajiem uzdevumiem pēc vēlēšanām bija iz-
veidot stabilu komandu, kuras pamatā ir  sadarbība starp 
lēmējinstitūciju un izpildinstitūciju jeb deputātiem, 
pašvaldības iestādēm un Centrālās administrācijas 
darbiniekiem. Liels  darbs paveikts  normatīvās bāzes 
sakārtošanā – pilnveidoti saistošie noteikumi, precizēts 
pašvaldības nolikums un nodrošināts, ka domes lēmumi 
atbilst spēkā esošajai likumdošanai. Šie, no malas 
varbūt mazāk redzamie darbi, ir pamats stabilai un 
godīgai pašvaldības darbībai šodien un nākotnē.

Vienlaikus bija jāpieņem arī sarežģīti, bet nepieciešami 
lēmumi par finansēm. Joprojām pašvaldības budžets ir 
saspringts un  iespējas ir ierobežotas. Plaši ir runāts par 
to, ka Balvu novadā darbinieku skaits uz iedzīvotāju skaitu 
ir viens no lielākajiem valstī. Līdzšinējā personālpolitika,  
diemžēl,  nebija ilgtspējīga. Pārmērīgi liels amatu skaits, 
un nesamērīgi mazs atalgojums pašvaldība strādājošajiem 
novedis pie tā, ka darbinieki izdeg, aiziet projām vai arī 
savus darba pienākumus veic neefektīvi. Tādēļ tika pieņemti 
svarīgi lēmumi šajā jomā. No 1. novembra Centrālā pārvalde 
sākusi darbu jaunā struktūrā. Reorganizācijas laikā tika izvērtēts 
darbinieku noslogojums, apvienotas struktūrvienības un 

sakārtoti procesi, lai pašvaldība varētu strādāt efektīvāk. 
Uzsākts arī iekšējais audits, lai uzlabotu dokumentu apriti 
un pakalpojumu sniegšanas ātrumu.

Izglītība joprojām ir viena no mūsu svarīgākajām nozarēm. 
Turpinām izvērtēt izglītības iestāžu tīklu un pakalpojumu 
kvalitāti, lai ilgtermiņā nodrošinātu stabilu un ilgtspējīgu 
izglītības sistēmu, kurā kā prioritāte ir noteikts bērns. Priecē, 
ka skolu tīkla sakārtošana sev līdzi nes arī finansiālo ieguvumu 
-  piecām novada izglītības iestādēm tiks piesaistīti vairāk 
nekā 668 tūkstošu eiro Eiropas Savienības fondu finansējuma 
mācību procesa uzlabošanai. Šobrīd ir pieņemti lēmumi arī 
par ēdināšanas kārtības izmaiņām izglītības iestādēs, meklējot 
līdzsvaru starp budžeta iespējām, atbalstu ģimenēm un vecāku 
līdzdarbību. Aizvadītāja gadā mūsu bērni sagādājuši īpašu 
gandarījumu, demonstrējot savus sasniegumus sportā, mākslā, 
dejā un mācībās. Šīs vasaras Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki bija emocionāls un skaists notikums, kurā 
Balvu novada vārds izskanēja īpaši plaši un lepni. Mēs 
rūpīgi strādāsim pie tā, lai šī pēctecības turpinātos.

Gada nogalē noslēgusies arī kultūras, tūrisma un 
uzņēmējdarbības jomas reorganizācija. No 1. decembra 
darbu uzsākusi  Kultūras un tūrisma pārvalde, kuras dar-
bības mērķis ir veicināt sadarbību starp kultūras centriem, 
iedrošināt kultūras darbiniekus domāt plašāk, radošāk un 
drosmīgāk.

Veselības aprūpes jomā spilgti apliecinājās mūsu 
iedzīvotāju vienotība. Vairāk nekā 7 200 Balvu un 
Gulbenes novadu iedzīvotāji parakstījās par Balvu 
slimnīcas diennakts stacionāra saglabāšanu. Tas bija 
skaidrs signāls – mums rūp drošība, pieejama veselības 
aprūpe un mūsu novada nākotne. Drošības jautājumi 
pierobežā ir īpaši svarīgi. Visa gada garumā notikušas 
mācības un diskusijas par civilo aizsardzību. Mūsu 
uzdevums ir būt gataviem, cerot, ka šīs zināšanas 
ikdienā nekad nenāksies izmantot.

Uzņēmējdarbības attīstība arī turpmāk būs viena no prioritātēm. 
Šobrīd novadā ir izveidota Uzņēmēju konsultatīvā padome. 
Stiprinām sadarbību ar viņiem, jo uzņēmēji rada darbavie-
tas, veicina vietējās ekonomika attīstību un dod jaunajām 
ģimenēm iespēju palikt dzīvot un strādāt Balvu novadā. 

Arī nākamajā gadā mūsu prioritātes būs skaidras – piesaistīt 
ārējo finansējumu, uzlabot ceļu infrastruktūru, veidot mūsdi-
enīgu izglītības vidi, veicināt mājokļu pieejamību, atbalstīt 
uzņēmējdarbību un nodrošināt kvalitatīvus sociālos pakalpojumus.

No sirds pateicos ikvienam pašvaldības darbiniekiem 
par sapratni, pacietību un profesionalitāti. Pārmaiņas 
nekad nav vieglas, tās dažreiz rada arī neizpratni un  neziņu, 
taču pateicoties Jūsu spējai pielāgoties un būt gataviem ātrai 
rīcībai, darbi turpinās un es ļoti ceru, ka iedzīvotāji ikdienā 
saņem labāku un kvalitatīvāku pakalpojumu. Šobrīd strādā-
jam mērķtiecīgāk un ar skaidru skatienu nākotnē. Mūsu 
kopīgais mērķis ir Balvu novads, kur ikviens – gan 
pilsētā, gan pagastos jūtas piederīgs, sadzirdēts un drošs. 
Tikai ar savstarpēju uzticēšanos un kopīgu darbu varam 
veidot novadu, ar kuru patiesi lepojamies.

LAI JAUNAIS GADS KATRĀ MĀJĀ 
ATNĀK AR MIERU, STABILITĀTI 
UN PĀRLIECĪBU PAR RĪTDIENU. 

NOVĒLU JUMS UN JŪSU ĢIMENĒM 
VESELĪBU, SATICĪBU, DROŠĪBAS 

SAJŪTU UN PIEPILDĪTUS SAPŅUS. 
LAI IKDIENĀ NETRŪKST IEDVESMAS, 

SAVSTARPĒJAS SAPRATNES UN 
TICĪBAS TAM, KA KOPĀ VARAM 

PAVEIKT VĒL VAIRĀK.
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Slēdz vienošanos ar LIZDA Balvu novada organizāciju un atbalsta 
sadarbību ar Latvijas Nacionālo kultūras centru
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Izveido darba grupu 

Domes sēdē lēma izveidot darba grupu Balvu novada pašvaldības ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestāžu - “Balvu novada Pansionāts “Balvi””, 
Viļakas sociālās aprūpes centrs un Rugāju sociālās aprūpes centrs “Rugāji” (turpmāk 
- sociālās aprūpes iestādes) darbības un sniegto pakalpojumu izvērtēšanai šādā sastāvā.

Darba grupas vadītājs - Balvu novada domes deputāts, Sociālās un 
veselības aprūpes jautājumu komitejas priekšsēdētājs Andris Bačuks. 
Darba grupas vadītāja vietniece  - Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāja  Līga Šustova.
Darba grupas locekļi:
• Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības, uzņēmējdarbības 
un teritorijas attīstības jautājumos Inta Kaļva;
• Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece sociālās, izglītības, kultūras 
un sporta attīstības jautājumos Aija Mežale;
• Balvu novada domes deputāte Ruta Cibule;
• Balvu novada domes deputāte, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Sandra Kindzule;
• Balvu novada pašvaldības izpilddirektore Daina Tutiņa;
• Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāja vietniece Ligita Zelča;
• Balvu novada ‘‘Pansionāts ‘’Balvi’’’’ direktore Jana Komane;
• Viļakas sociālā aprūpes centra vadītāja Līna Barovska;
• Rugāju sociālā aprūpes centra ‘’Rugāji’’ vadītāja Sarmīte Pērkone;
• Balvu novada Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja Olga 
Siņica;
• Balvu novada ‘‘Pansionāts ‘‘Balvi’’’’ sociālā darba un aprūpes struktūrvienības vadītājs 
Dzintars Čerbakovs;
• Balvu novada Sociālās pārvaldes juriskonsulte Inita Logina;
• Balvu novada Centrālās pārvaldes projektu vadītājs Andris Vrubļevskis.

Darba grupai uzdots līdz 2026. gada 9. martam izvērtēt sociālās aprūpes iestāžu klientu 
apkalpošanas sistēmu un sniegto pakalpojumu pieejamību un nodrošinājumu, analizēt 
pašvaldības piešķirtā finansējuma apjomu un tā izlietojuma efektivitāti, izmaksu struktūru 
un iespējas resursu optimizācijai, izvērtēt sociālās aprūpes iestāžu telpu noslodzi, to 
atbilstību normatīvo aktu prasībām un sniegto pakalpojumu vajadzībām, sagatavot 
rakstveida ziņojumu ar secinājumiem un priekšlikumiem sociālās aprūpes iestāžu 
darbības pilnveidošanai, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanai un attīstībai.

Atbalsta sadarbību ar Latvijas 
Nacionālo kultūras centru

Domes sēdē lēma atbalstīt sadarbību ar 
Latvijas Nacionālo kultūras centru Latvijas 
pūtēju orķestru svētku rīkošanā 2026. gada 
30. maijā Balvu pilsētas estrādē, deleģējot 
Balvu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 
vadītāju Ilzi Zemraci kā Balvu novada 
pašvaldības pārstāvi sadarbības 		
koordinēšanai ar Latvijas Nacionālo 
kultūras centru. Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju Jāni Trupovnieku 
pilnvaroja noslēgt ar Latvijas Nacionā-
lo kultūras centru sadarbības līgumu par 
Latvijas pūtēju orķestru svētku rīkošanu 
Balvos.

Domes sēdē lēma nodibināt reālservitūtu - ceļa servitūtu Balvu novada pašvaldībai 
piederošajā zemes vienībā “Rozes”, Bērzkalnes pagastā par labu nekustamajam īpašumam 
“Sidrabiņi”, Bērzkalnes pagastā. Servitūts paredz tiesības uz braucamo ceļu ne mazāk kā 
33,0 m garā posmā, ne mazāk kā 4,50 m platumā, 148 m2 platībā (izmēri, platība u. c. 
parametri var tikt precizēti pēc kadastrālās uzmērīšanas), saskaņā ar servitūta shēmu. 
Nolemts slēgt ceļa servitūta līgumu ar juridisku personu par noteiktā reālservitūta – ceļa 
servitūta nodibināšanu. Ceļa servitūta līgums tiks slēgts uz nenoteiktu laiku.

Slēdz vienošanos ar LIZDA Balvu novada organizāciju 

Domes sēdē lēma slēgt vienošanos ar Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku                                
arodbiedrības Balvu novada organizāciju par Balvu novada pašvaldības izglītības 
iestādēs strādājošo pedagogu tiesisko aizsardzību, profesionālajām, darba un sociālajām 
garantijām.

Apstiprina komisijas sastāvu 

Nodibina ceļa servitūtus 

Apstiprina lokālplānojuma gala redakciju

27. novembrī norisinājās kārtējā Balvu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 82 darba kārtības jautājumi. Sēdē piedalījās četrpadsmit deputāti - Jānis 
Trupovnieks, Inta Kaļva, Aija Mežale, Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Andris Bačuks, Ruta Cibule, Sandra Kindzule, Tālis Korlašs, Aldis Ločmelis, Sergejs Maksimovs, 
Andris Mežals, Egons Salmanis un Imants Slišāns.

Deputāti lēma nodot medību tiesības mednieku biedrībām, kā arī lēma slēgt izlīgumu civillietā Nr. C88181525 ar SIA ‘‘TRAPERS’’, kurš 2024. gada 13. decembrī cēla tiesā prasību 
pret Pašvaldību par pirkuma līguma noslēgšanu izsoles rezultātā un pieteikumu par prasības nodrošināšanu. Domes sēdē tika veikti grozījumi Balvu sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas nolikumā, kā arī veikti grozījumi Balvu novada domes 2023. gada 26. oktobra lēmumā Nr. 528 “Par nedzīvojamo telpu Kurmenes ielā 36, Rugāji, Balvu 	
novads, nodošanu lietošanā Valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Pasts””. Sēdē tika apstiprināti arī zemes ierīcības projekti un izsoles rezultāti, pieņemti lēmumi par nekustamo īpašumu 
nodošanu atsavināšanai un iznomāšanu, kā arī citi lēmumi, kas saistīti ar nekustamajiem īpašumiem.

Apstiprina noteikumus 

Domes sēdē lēma apstiprināt Balvu novada 
pašvaldības noteikumus Nr.5/2025 „Balvu 
novada pašvaldības personas datu apstrādes 
noteikumi”. 

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
noteikumiem!

Domes sēdē lēma izslēgt no Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas 
sastāva Jāni Zalānu un Ritu Kravali, apstiprinot Balvu sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijas sastāvā kā komisijas locekli Balvu novada Centrālās pārvaldes 
vecāko informāciju tehnoloģiju speciālistu Andri Līcīti, Balvu novada Pašvaldības 
policijas priekšnieci Lindu Lapsi un Balvu novada Centrālās pārvaldes civilās 
aizsardzības speciālistu Jāni Gaili. 

Domes sēdē lēma pieņemt dāvinājumu – nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 25 Brīvības 
ielā 45, Balvos, kas sastāv no vienas istabas 23,39 m2 kopplatībā un pie dzīvokļa īpašuma 
piederošā kopīpašuma 2339/91485 domājamā daļa no daudzdzīvokļu mājas, zemes un 
palīgēkām.

Sēdē pieņēma dāvinājumā arī nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 12 Brīvības ielā 45, Balvos, 
kas sastāv no vienas istabas 25,73 m2 kopplatībā un pie dzīvokļa īpašuma piederošā 
kopīpašuma 2573/91485 domājamā daļa no daudzdzīvokļu mājas, zemes un palīgēkām.

Pieņem dāvinājumu

Domes sēdē lēma apstiprināt lokālplānojuma nekustamajam īpašumam Tautas ielā 3A, 
Viļakā, 1. redakciju kā gala redakciju, kā arī izdot lokālplānojuma grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus kā Balvu novada domes 2025. gada 27. novembra 
saistošos noteikumus Nr. 12/2025 “Lokālplānojuma nekustamajam īpašumam Tautas 
ielā 3A, Viļakā, Balvu novadā grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.

Sēdē apstiprināja lokālplānojuma nekustamajam īpašumam Ezera ielā 44, Balvos, 
1.redakciju kā gala redakciju, kā arī izdot lokālplānojuma grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus kā Balvu novada domes 2025. gada 27.novembra 
saistošos noteikumus Nr.13/2025 „Lokālplānojuma nekustamajam īpašumam Ezera ielā 
44, Balvos, Balvu novadā grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.

Ievēl Medību koordinācijas komisiju

Domes sēdē lēma, ka ar 2025. gada 1. decembri Balvu novada Medību koordinācijas 
komisiju ievēlē šādā sastāvā, nosakot, ka komisijas darbu vada Jānis Auziņš – Balvu novada 
domes deputāts, Attīstības komitejas priekšsēdētāja vietnieks:
• Balvu novada domes deputāts, Attīstības komitejas priekšsēdētāja vietnieks Jānis Auziņš;
• Valsts meža dienesta Austrumu virsmežniecības Balvu mežniecības vecākā mežzine 
Guna Začeste;
• Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Kontroles 
un uzraudzības daļas vadītāja vietnieks Valdis Siliņš;
• Biedrības ‘‘Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome’’ pārstāvis Kaspars Rakstiņš;
• Latgales Mednieku un makšķernieku biedrības pārstāvis Jānis Šakins;
• Latvijas meža īpašnieku biedrības pārstāvis Edgars Leikuss.

 

Izslēdz pašvaldības autoceļus no autoceļu reģistra

Domes sēdē lēma izslēgt no Balvu novada pašvaldības ceļu reģistra šādus ceļus:
• ceļu “Demerova-Grikovka” Baltinavas pagasts, Balvu novads 1,29 km;
• ceļu “Leidumi-Prīdovka-Buksti” Baltinavas pagasts, Balvu novads 1,50 km;
• ceļu “Ūzulova-Mežupe” Baltinavas pagasts, Balvu novads 0,91 km;
• ceļu “Nobrauktuve uz Brinkene2” Lazdulejas pagasts, Balvu novads 0,4 km.

Domes sēdē lēma sniegt galvojumu pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA ‘‘Balvu 
Namsaimnieks’’, kur pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja, aizņēmuma saņemšanai 
52 304,36 euro apmērā investīciju projektam ‘’Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos’’ ūdensapgādes tīklu un sadzīves kanalizācijas tīklu 
izbūvei. SIA ‘’Balvu Namsaimnieks’’ ņemt  minēto aizņēmumu 52 304,36 euro apmērā 
no Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi uz 10 gadiem ar atlikto pamatsummas 
maksājumu līdz 2028. gada marta mēnesim, galvotā aizņēmuma atmaksu garantējot ar 
pašvaldības budžetu. 

Sēdē lēma sniegt galvojumu pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA ‘‘Balvu Namsaimnieks’’, kur 
pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja, aizņēmuma saņemšanai 128 309,76 euro apmērā 	
investīciju projektam ‘’Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam Balvos’’ ūdensapgādes tīklu 
un sadzīves kanalizācijas tīklu izbūvei. SIA ‘’Balvu Namsaimnieks’’ ņemt  minēto aizņēmumu 
128 309,76 euro apmērā no Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi uz 10 gadiem ar atlikto 
pamatsummas maksājumu līdz 2028. gada marta mēnesim, galvotā aizņēmuma atmaksu 
garantējot ar pašvaldības budžetu.

Sniedz atbalstu SIA ‘’Balvu Namsaimnieks’’ aizņēmumam
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Foto: Kristiāns Bokta

Par Balvu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāju 
iecelta Ilze Zemrace

23. oktobra Balvu novada domes sēdē 
par Balvu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītāju iecelta Ilze Zemrace, 
kura darbu jaunajā pašvaldības iestādē 
sāka 1. decembrī.

Balvu novada dome 2025. gada 28. augustā 
pieņēma lēmumu Nr.341 “Par Balvu novada 
pašvaldības iestādes “Balvu novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde” izveidošanu un 
pašvaldības iestāžu “Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centrs” un “Balvu novada Kultūras 

pārvalde” likvidēšanu”, apvienojot abas 
struktūras vienotā pārvaldības modelī.

Jaunās vadītājas galvenie darbības virzieni 
būs vērsti uz kultūras un tūrisma jomas 
stiprināšanu visā novadā. Tiks izvērtēta 
un pilnveidota amatiermākslas kolektīvu 
darbība, pārskatot esošos noteikumus 
par kolektīvu finansēšanu un darbības 
principiem, lai skaidri noteiktu kritērijus 
pašvaldības atbalsta saņemšanai. Plānots 
arī izstrādāt sociālo mediju komunikācijas 
stratēģiju, lai Balvu novada kultūras un 
tūrisma dzīve kļūtu vēl pamanāmāka un 
pieejamāka plašākai auditorijai.

Nākotnē paredzēts arī pilnveidot novada 
muzeju darbību, tiem kļūstot par Balvu 

Novada muzeja struktūrvienībām, kā arī 
attīstīt Balvu ezeru kā nozīmīgu tūrisma 
piesaistes objektu.

“Motivējoši ir darboties pārvaldē, kas tik 
būtiski ietekmē sabiedrības labsajūtu un 
saliedētību, kā arī sekmē novada ekonomisko 
izaugsmi. Mans mērķis ir veidot vienotu 
attīstības virzienu kultūras un tūrisma jomā, 
kas stiprinātu mūsu kopienu, piesaistītu 
jaunus apmeklētājus un veidotu Balvu novada 
atpazīstamību,” norāda Ilze Zemrace.

Vēlam Ilzei veiksmi un izdošanos jaunajā 
amatā, lai izdodas sasniegt izvirzītos 
mērķus un uzdevumus!

Domes sēdē lēma pieņemt dāvinājumu 
– nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 25 
Brīvības ielā 45, Balvos, kas sastāv no vienas 
istabas 23,39 m2 kopplatībā un pie dzīvokļa 
īpašuma piederošā kopīpašuma 2339/91485 
domājamā daļa no daudzdzīvokļu mājas, 
zemes un palīgēkām.

Dzēš debitoru parādus
Domes sēdē lēma veikt pārpildīto attiecībā 

pret 2025. gadā plānoto Nemateriālās kultūras 
mantojuma centra ‘‘Upīte’’ ieņēmumu no 
biļešu realizācijas 2 427 euro iekļaušanu 
iestādes izdevumos – virtuves tehnikas 
iegādei - 1000 euro, horizontālās saldētavas 
iegādei - 450 euro, veļas mazgājamās mašīnas 
iegādei - 400 euro un ekrāna iegādei - 577 euro.

Lemj par ieņēmumu novirzīšanu 

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu ēdināšanas 
pakalpojuma maksu, nosakot vienas porcijas 
izmaksas pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem:

No viena līdz diviem gadiem:
• brokastis 0,42 euro;
• pusdienas 1,08 euro;
• launags 0,50 euro.

Apstiprina Balvu novada pašvaldības izglītības iestāžu ēdināšanas pakalpojuma maksu

No trīs līdz septiņiem gadiem:
• brokastis 0,47 euro;
• pusdienas 1,20 euro;
• launags 0,53 euro.
Sēdē lēma noteikt vienas porcijas izmaksas  

launagam vispārējās izglītības iestāžu (pamata 
un vidējās izglītības) izglītojamajiem 1,00 euro, 
nosakot, ka Balvu novada pašvaldības 
izglītojamajiem starpību starp vienas porcijas 
izmaksām un ēdināšanas pakalpojuma maksu 
sedz no Balvu novada pašvaldības budžeta 

Domes sēdē lēma pieņemt saistošo 
noteikumu Nr.14/2025 “Grozījumi 	
Balvu novada domes 2024. gada 23. maija 
saistošajos noteikumos Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums”” projektu. 

Pieņem saistošo noteikumu projektus

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.15/2025 “Par izglītojamo ēdināšanas 
maksas līdzfinansēšanu un atvieglojumiem 
Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēs” 
projektu un pieņēma zināšanai paskaidrojuma 
rakstu.

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
saistošajiem noteikumiem!

Domes sēdē lēma pieņemt saistošo 
noteikumu Nr. 16/2025 ‘‘Grozījumi Balvu 
novada domes 2025. gada 30. janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr.4/2025 ‘‘Par Balvu 
novada pašvaldības 2025. gada budžetu’’’’ 
projektu

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
saistošajiem noteikumiem!

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
maksas noteikšanas kārtību!

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
saistošajiem noteikumiem!

Apstiprina maksas pakalpojumu 
cenrādi

Domes sēdē apstiprināja Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra maksas pakalpojumu cenrādi.

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
maksas pakalpojumu cenrādi!

līdzekļiem. Lēmums stājas spēkā ar 2026. 
gada 1. janvāri.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/
Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī 
Balvu novada domes sēžu video un audio 
ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir 
iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv

Sēdē pieņēma dāvinājumā arī nekustamo 
īpašumu dzīvokli Nr. 12 Brīvības ielā 45, 
Balvos, kas sastāv no vienas istabas 25,73 m2 
kopplatībā un pie dzīvokļa īpašuma piederošā 
kopīpašuma 2573/91485 domājamā 
daļa no daudzdzīvokļu mājas, zemes un 
palīgēkām.

Sēdē apstiprināja Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu īres un komunālo 
pakalpojumu maksas noteikšanas kārtību. 
Lēmums stājas spēkā ar 2025. gada 1. decembri.

Aktualizē Rīcības un investīciju plānu un ar projektu startē ELFLA pasākumā
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās 
nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists

17. decembrī norisinājās Balvu novada 
domes ārkārtas sēdē, kurā tika izskatīti 2 
darba kārtības jautājumi. Sēdē piedalījās 
četrpadsmit deputāti - Jānis Trupovnieks, 
Inta Kaļva, Aija Mežale, Iveta Arelkeviča, 
Jānis Auziņš, Andris Bačuks, Ruta Cibule, 
Sandra Kindzule, Tālis Korlašs, Aldis 
Ločmelis, Andris Mežals, Egons Salmanis, 
Imants Slišāns un Sandijs Ņikuļins.

Domes sēdē lēma piedalīties Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) rīkotajā pasākumā “Ieguldījumi 
ilgtspējīgai mežsaimniecībai un atbalsts 
meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās 
vērtības uzlabošanai un uzturēšanai” ar 
projektu “Jaunaudžu kopšana nekustamajos 
īpašumos “Stacijas skola” un “Pagastlauki”, 
Kubulu pagasts, Balvu novads” par 		
kopējo summu 5032,96 euro. Projekta ietvaros 
paredzēts uzlabot meža ražību, veicot atjaunojošo 
koku retināšanu, lai nodrošinātu tiem labākus 
augšanas apstākļus, pietiekamu apgaismoju-

Startē ELFLA pasākumā 

Aktualizē Rīcības un investīciju plānu

Sēdē apstiprināja Balvu novada 		
attīstības programmas 2022. – 2027. gadam 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu 
2022.-2027. gadam.  Rīcības un investīciju 
plānā tiek atspoguļotas plānotās investīcijas 
pašvaldībā tās attīstības veicināšanai - gan 
pašvaldības budžeta investīcijas, gan 	
investīcijas, ko plānots piesaistīt Eiropas 
Savienības, pārrobežu programmu, citu 

mu un ilgtspējīgu meža attīstību. Projekta 	
atbalsta gadījumā nodrošinot līdzfinansējumu 
2 013,18 euro apmērā, bet projekta īstenošanai 
nodrošinot priekšfinansējumu 5 032,96 euro.

ārvalstu un nacionālo finanšu instrumentu 
ietvaros.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/
Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī 
Balvu novada domes sēžu video un audio 
ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir 
iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv

Noskenē QR kodu un iepazīsties ar 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu!
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IZSOLES
Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu 
‘‘Adzeliks’’, Krišjāņu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3856 002 0194, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3856 002 0312, 
1,33 ha platībā.
• Izsoles sākumcena – 3 300,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 10.00.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām personām ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘’Puķītes’’, 
Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3846 003 0128, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3846 003 0128, 0,3496 ha 
platībā.
• Izsoles sākumcena - 1000,00 euro.
• Izsoles solis –100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 12.20.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām personām ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘’Briedīši’’, 
Susāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3878 008 0264, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3878 008 0264, 1,13 ha 
platībā.
• Izsoles sākumcena – 3200,00 euro.
• Izsoles solis –100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 11.00.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām personām ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘’Vecozolu 
ceļš’’, Vecumu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3892 004 0272, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3892 004 0271, 
0,2296 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 1 400,00 euro.
• Izsoles solis - 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 12.40.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām personām ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘’Niedrītes’’, 
Kubulu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3858 004 0102, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3858 004 0101, 0,62 ha 
platībā.
• Izsoles sākumcena – 3300,00 euro.
• Izsoles solis –100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 12.00.

• Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Izsoles.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā Balvos, Bērzpils ielā 1A vai iesūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv ne  vēlāk kā 
līdz 2026. gada 16. janvāra plkst. 16.00.
• Visiem pretendentiem līdz 2026. gada 16. janvāra plkst. 16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas un reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS ‘’Citadele banka’’, konts: LV 05PARX0012592970001.

UZZIŅAI:

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām personām ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘‘Bērzi’’, Krišjāņu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3856 002 
0229, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3856 002 0229, 7,59 ha platībā.

• Izsoles sākumcena – 19 700,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 10.40.

• IIzsoles sākumcena -  2 400,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 10.20.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘‘Raicenes 
mežs’’, Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3886 004 0024, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3886 004 0024, 
5,81 ha platībā.
• Izsoles sākumcena -  39 700,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2026. gada 19. janvāra plkst. 11.40.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu dzīvok-
li Nr.5 Bērzpils ielā 11/13, Balvos, Balvu novadā, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 41,3 m2  platībā 
(kadastra numurs 3801 900 2482) un kopīpašuma 
4130/53590 domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas (kadastra apzīmējums 3801 004 0167 001), 
palīgēkas (kadastra apzīmējums 3801 004 0167 002) 
un zemes atbilstoši domājamām daļām 0,0098 ha 
platībā (kadastra apzīmējums 3801 004 0167).

• Izsoles sākumcena -  5000,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu 
zālē, 2026. gada 19. janvāra plkst. 11.20.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘‘Bērzi 
1’’, Medņevas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 

numuru 3870 002 0255, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3870 002 0418, 
1,02 ha platībā.

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvos no janvāra būs 
pieejamas banku klātienes 
konsultācijas

No 2026. gada 1. janvāra Balvu Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
(Partizānu iela 14, Balvi) klātienē tiks nodrošināta “SEB 
bankas’’ un bankas “Citadele” klientu apkalpošana pēc 
iepriekšēja pieraksta.

SEB bankas klientu pieņemšana notiks katru 
ceturtdienu pēc iepriekšēja pieraksta. Pierakstīties 
konsultācijai iespējams bankas tīmekļvietnē seb.lv/
rezervacija vai pa tālruni 26668777.

Bankas “Citadele” klientu pieņemšana notiks katru 
otrdienu pēc iepriekšēja pieraksta, kuru iespējams veikt 
pa tālr. 67010000.

Informē Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Novembrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 4 jaundzimušie. Bērnu 
deklarētās dzīvesvietas: Balvi - 1, Balvu pag. - 1, Baltinava - 1, Rugāji - 1. 
Tāpat Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 2 laulības. 			 
Novembrī reģistrēti arī 17 mirušie.

Oktobrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 10 jaundzimušie. Bērnu 
deklarētās dzīvesvietas: Balvi - 3, Kubulu pag. - 2, Briežuciema pag. - 1, 
Krišjāņu pag. - 1, Medņevas pag. - 2, Viļakā - 1.
Dzimtsarakstu nodaļā oktobrī reģistrētas 6 laulības, no kurām 2 noslēgtas 
baznīcā. Oktobrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 17 mirušie.
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BALVU NOVADA ZIŅAS

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais 
sabiedrisko attiecību speciālists

Pieņemti jauni saistošie noteikumi par izglītojamo ēdināšanas līdzfinansēšanu 
Balvu novadā

2025. gada 27. novembrī Balvu novada dome pieņēma 
saistošos noteikumus Nr.15/2025 ‘‘Par izglītojamo 
ēdināšanas maksas līdzfinansēšanu un atvieglojumiem 
Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēs’’, kas 
stāsies spēkā ar 2026. gada 1. janvāri. Jaunie noteikumi 
izstrādāti ar mērķi nodrošināt ilgtspējīgu, sabalansētu 
un atbildīgu ēdināšanas pakalpojuma finansēšanu, 
vienlaikus saglabājot būtisku pašvaldības atbalstu 
ģimenēm.

Pēdējo gadu laikā pašvaldība ir nodrošinājusi ļoti plašu atbalstu, 
piešķirot brīvpusdienas faktiski visiem izglītojamajiem. Tomēr, 
ņemot vērā pieaugošās izmaksas pašvaldības autonomo 
funkciju nodrošināšanai, bija nepieciešams kritiski izvērtēt, vai 
šādu atbalsta apjomu iespējams saglabāt ilgtermiņā, neapdraudot 
pašvaldības finansiālo stabilitāti.

Balvu novada pašvaldība 2024. gadā piedzīvoja īpaši smagu 
finanšu krīzi. Iepriekšējā sasaukuma laikā pieņemtie lēmumi un 
nepietiekami izvērtētās brīvprātīgās iniciatīvas bija veicinājušas 
situāciju, kurā pamatfunkciju nodrošināšanai trūka aptuveni 4,8 
miljoni euro. Tas noveda pie ārkārtas risinājumiem - tostarp četru 
darba dienu nedēļas ieviešanas. Šī pieredze skaidri parāda, cik 
būtiski ir pieņemt ilgtspējīgus, atbildīgus un uz nākotni vērstus 
lēmumus, lai līdzīgas situācijas neatkārtotos un pašvaldība spētu 
nodrošināt atbalstu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams.

Līdz šim mācību gada laikā par pusdienām praktiski netika 
iekasēti līdzekļi no izglītojamo vecākiem, un, ja šāda pieeja 
turpinātos, pašvaldībai ilgtermiņā nebūtu iespējams saglabāt 
arī citas brīvprātīgās iniciatīvas. Tāpēc pieņemtais lēmums 
ir rūpīgi izvērtēts, pamatots un uz nākotnei vērsts - tas ļauj 
saglabāt mērķētu atbalstu tām ģimenēm, kurām tas ir visvairāk 
vajadzīgs, vienlaikus aizsargājot pašvaldības finansiālo stabilitāti. 
Ēdināšanas atvieglojumi arī turpmāk būs nozīmīgs finansiāls un 
sociāls atbalsts ģimenēm, īpaši ņemot vērā dažādos 

sociālekonomiskos apstākļus.
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 

Trupovnieks uzsver, ka jaunie noteikumi izriet gan no 	
iepriekšējā sasaukuma pieņemtā Balvu novada pašvaldības 
budžeta izdevumu optimizācijas plāna, gan Finanšu ministrijas 
prasībām pārskatīt brīvprātīgās iniciatīvas.

‘‘Visi mēs vēlamies būt labi, taču līdzdalībai no vecāku puses 
arī jābūt. Primāri četru iedzīvotāju grupām pašvaldība turpinās 
pilnībā segt ēdināšanas izmaksas – tas attiecas aptuveni uz 40% 
ģimeņu, kuru bērni saņems brīvpusdienas. Vecākiem, kuri ir 
spējīgi un neatbilst spēkā esošajiem kritērijiem, jāuzņemas 
līdzatbildība par savu bērnu ēdināšanas izmaksām. Mēs 
zinām, kāda ir mūsu finansiālā situācija, un esam izpētījuši arī 
kaimiņu novadu pieredzi – Ludzas, Alūksnes un Gulbenes 
novados līdzīgi maksājumi šādā apmērā ieviesti jau pirms 
diviem gadiem,’’ uzsvēra 	 J. Trupovnieks.
Kuri izglītojamie saņems brīvpusdienas 

100% apmērā?
Pašvaldība turpinās pilnībā segt ēdināšanas izmaksas 
100 % apmērā no pašvaldības budžeta šādām izglītojamo 
grupām:
• pamatizglītības programmu 1.–4. klašu izglītojamajiem;
• pamatizglītības, vidējās vispārējās izglītības programmu 5.–12. 
klašu izglītojamajiem un 1.-4. kursu vidējās profesionālās 
izglītības četrgadīgo izglītības programmas izglītojamajiem, 
ja izglītojamais atbilst šādai kategorijai:

o izglītojamā ģimene atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam;

o izglītojamā ģimene ir daudzbērnu ģimene;
o izglītojamam, kurš ir bērns ar invaliditāti vai pilngadīga 

persona, kura nav sasniegusi 24 gadu vecumu un kurai noteikta 
I vai II grupas invaliditāte;

o izglītojamais ir bārenis un bez vecāku gādības 
palicis bērns, par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu 
pieņēmusi bāriņtiesa.

Balvu novada Sociālā pārvalde vērš iedzīvotāju uzmanību, 
ka Sociālajā pārvaldē par atbalstu ēdināšanas izdevumu 

apmaksai jāvēršas tikai par bērniem, kuri apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādes un par izglītojamajiem, kuri 
līdz 24 gadu vecumam apgūst arodizglītību vai 	 profesionālo 
vidējo izglītību, Balvu novada izglītības iestādēs vai cita novada 
izglītības iestādēs, programmā, kura netiek nodrošināta 
Balvu novada izglītības iestādēs. Iesniegumi atkārtoti nav 
jāiesniedz, ja pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai jau 
ir piešķirts 2025./2026. mācību gada sākumā. Pabalsts 
tiek piešķirts no tā mēneša, kurā pieņemts lēmums par 
pabalsta piešķiršanu, un ir spēkā līdz 2025./2026. mācību 
gada beigām.

Iesniegumu var iesniegt klātienē (pēc iepriekšēja pieraksta) 
pie sociālā darbinieka - vēlams dzīvesvietai tuvākajā 
Sociālās pārvaldes teritoriālajā centrā vai attālinātajā 
klientu 	 apkalpošanas punktā pagasta pārvaldē, nosūtot pa 
pastu uz adresi: Raiņa iela 52, Balvi, Balvu novads, LV-4501 
vai ievietojot iesniegumu dokumentu kastē Sociālajā pārvaldē 
vai pagasta pārvaldēs, kā arī  nosūtot uz e-adresi vai 	
e-pasta adresi socparvalde@balvi.lv dokumentu, kas parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu.	
No 2026. gada 1. janvāra izglītojamiem, kuri 

neietilpst minētajās atbalsta kategorijās, noteikts 
šāds vecāku līdzfinansējums:

• izglītības iestāžu obligātās pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamajiem mācību gada laikā - pusdienas 1,00 euro/dienā;

• pamatizglītības un vidējās izglītības programmu 	
5.–12. klašu izglītojamajiem - pusdienas 1,50 euro/dienā;

• 1.-4. kursu profesionālās izglītības četrgadīgo izglītības 
programmas izglītojamajiem - pusdienas 1,50 euro/dienā.

Šie maksājumi ir būtiski zemāki par faktisko ēdināšanas 
pašizmaksu, jo pašvaldība turpinās segt daļu no izmaksām. 
Plānots, ka no vecāku līdzfinansējuma mācību gada laikā 
varētu tikt iegūti ap 137 000 euro. Pieņemtais lēmums ļaus 
saglabāt sociālo atbalstu tiem, kam tas patiešām nepieciešams, 
un vienlaikus stiprinās pašvaldības finansiālo stabilitāti 		
ilgtermiņā.

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais 
sabiedrisko attiecību speciālists

Balvu novadā ieradies jaunais elektroautobuss

Balvu novada pašvaldība ir iegādājusies jaunu M3 kat-
egorijas bezemisiju elektroautobusu, kas turpmāk no-
drošinās drošu un videi draudzīgu skolēnu pārvadāšanu.

Autobuss iegādāts ar Eiropas Savienības Atveseļošanās 
fonda finansējuma atbalstu projekta Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/
CFLA/017 ‘’Bezemisiju transportlīdzekļa iegāde skolēnu 
pārvadāšanai Balvu novadā’’ ietvaros. Projekta mērķis ir 
uzlabot Balvu novada pašvaldības funkciju īstenošanu 
un sniegtos pakalpojumus, nodrošinot izglītojamajiem 
izglītības iestāžu tīkla sasniedzamību Balvu novadā, kā 
arī veicināt gaisa kvalitāti, iegādājoties bezemisiju transportlīdzekli.

Īstenojot projektu, 2024. gada 18. decembrī tika noslēgts 
līgums ar uzņēmumu apvienību SIA ‘’ALKOM-TRANS’’ 
un Iveco Czech Republic a.s. par jauna elektriskā autobusa 
Iveco Crossway Low Entry Line Elec 12M un pārvietojamās 
uzlādes iekārtas EkoEnergetyka PlugCharger Go piegādi. 
Piegādātāji ir izpildījuši visas prasības, ko pašvaldība 
norādījusi iepirkuma procedūras tehniskajā specifikācijā.

Jaunajā elektroautobusā ir pieejamas 42 sēdvietas, kas 
nodrošina komfortablu pārvietošanos lielai skolēnu grupai. 
Tā vidusdaļā ir paredzēta viena īpaši veidota vieta personai ar 
invaliditāti, aprīkota ar standarta manuālā ratiņkrēsla rampu. 
Autobuss nodrošināts ar sešām kamerām, kas paplašina 
vadītāja redzes laukus un ievērojami paaugstina skolēnu 
drošības līmeni braukšanas laikā. 

Projekta kopējās izmaksas sastāda 563 497,00 euro, ietverot 
autobusa un uzlādes iekārtas iegādi, kā arī OCTA un KASKO 

apdrošināšanu uz vienu gadu.
Pēc elektroautobusa saņemšanas 2025. gada 21. novembrī notika pirmais 

testa brauciens, un jau šobrīd M3 kategorijas bezemisiju elektroautobuss 
pārvadā novada skolēnus. 

No 29. decembra norēķinu centrs Partizānu ielā 14, Balvos tiks slēgts
SIA ‘’Balvu Namsaimnieks’’ informē, ka no 2025. gada 

29. decembra norēķinu centrs Partizānu ielā 14, Balvos 
tiks slēgts.

Turpmāk SIA ‘‘Balvu Namsaimnieks’’ komunālos 
maksājumus klātienē varēs apmaksāt tirdzniecības 
veikalos ‘‘Maxima’’,  ‘‘Top’’ un ‘‘Labais’’,  līdzi ņemot 

drukātu rēķinu, lai nodrošinātu svītrkoda nolasīšanu.
Ja vēlaties samaksāt citu summu, nevis rēķinā 

norādīto, pirms rēķina nodošanas kasierim skenēšanai 
obligāti informējiet kasieri par vēlamo maksājuma 
summu. Ja par summas maiņu netiks paziņots savlaicīgi, 
sistēma pieņems tikai rēķinā norādīto summu.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar SIA ‘‘Balvu 
Namsaimnieks’’, rakstot uz info@balvunams.lv, vai 
zvanot uz tālr. 64507197.
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālās, 
izglītības, kultūras un sporta attīstības 
jautājumos Aija Mežale kopā ar Balvu 
novada izglītības iestāžu direktoriem 
novembrī viesojās Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijā, lai iepazītos ar kaimiņu 
pieredzi un gūtu iedvesmu turpmākajam 
darbam.

Tikšanās laikā pārrunāti jautājumi 
par investīciju piesaisti, ilgtspējīgas 
izglītības attīstības stratēģijām, EKO skolu 
iniciatīvām, kā arī par demogrāfiskās 
situācijas ietekmi uz izglītības pakalpojumu 
plānošanu.

Balvu novada izglītības vadītāji gūst 
pieredzi Alūksnē

Alūksnes novada pašvaldība ir ieguldījusi 
nozīmīgus resursus izglītības infrastruktūras 
attīstībā, nodrošinot skolēniem un pedagogi-
em mūsdienīgu un iedvesmojošu mācību 
vidi -atjaunotas un labiekārtotas eksakto 
mācību klašu telpas, uzlabota infrastruktūra 
un ieviestas jaunas tehnoloģijas, kas 
veicina radošu un inovatīvu mācību procesu. 
Šis piemērs apliecina – izglītība ir ilgtermiņa 
ieguldījums nākotnē, un tieši šāds redzējums 
ir virziens, uz kuru fokusējas arī Balvu no-
vada pašvaldība. 

Iegūtās atziņas tiks ņemtas vērā, attīstot un 
plānojot nākamā plānošanas perioda Balvu 
novada izglītības attīstības stratēģiju.

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists
Foto: personīgais arhīvs

Ceļā uz nākamajiem Dziesmu un deju svētkiem
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists
Foto: personīgais arhīvs

1. decembrī Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece Aija 
Mežale kopā ar interešu izglītības 
metodiķi Ilonu Salmani un Balvu 
Kultūras un tūrisma pārvaldes kultūras 
darba vadītāju Ivetu Tiltiņu 
piedalījās Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) sadarbībā ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta departamentu 
rīkotajā paplašinātajā LPS Izglītības 
un kultūras komitejas sēdē - konferencē 
“No XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem līdz XXVIII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju 
svētkiem”.

Konferencē eksperti izvērtēja šī gada 
Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku 
norisi, kā arī iezīmēja galvenos uzdevumus un 
izaicinājumus, plānojot nākamos svētkus 
2028. gadā. LPS padomniece izglītības 
un kultūras jautājumos Ināra Dundure 
iepazīstināja ar LPS veiktās aptaujas 
rezultātiem, kas uzskatāmi parāda – 

pašvaldību finansiālais ieguldījums svētku 
norisē ir teju valstij līdzvērtīgs un ārkārtīgi 
nozīmīgs.

Saskaņā ar aptaujas datiem, pašvaldības 
šogad kopumā Dziesmu un deju svētku 
nodrošināšanai izlietojušas aptuveni sešus 
līdz astoņus miljonus eiro. Lielākās izmaksu 
pozīcijas bijušas transporta nodrošināšana 
un tērpu iegāde svētku dalībniekiem, kā 
arī personāla izmaksas – pedagogu, mediķu 
un citu iesaistīto speciālistu atalgojums. 
Neraugoties uz finansiālajiem izaicinājumiem 
ierobežotu budžetu apstākļos, pašvaldības 
apliecina gatavību arī turpmāk atbalstīt 
skolēnu un amatiermākslas kolektīvus, lai 
saglabātu un turpinātu šo unikālo kultūras 
mantojumu.

Balvu novads Skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētku norises nodrošināšanai šogad 
ieguldīja 87 749 euro, sniedzot atbalstu 629 
dalībniekiem no 36 kolektīviem. Priecājamies 
par mūsu bērnu, jauniešu un pedagogu 
ieguldījumu, kā arī par iespēju būt daļai no 
šīs nozīmīgās tradīcijas, kas vieno paaudzes 
un stiprina piederību Latvijai.

“Sociālais darbs – tas ir vairāk nekā 
profesija. Tā ir misija - būt blakus, uzklausīt, 
izprast, atbalstīt, veidot attiecības un 
palīdzēt rast risinājumus. Uz sociālā 
darbinieka pleciem tiek nests daudzu 
cilvēku rūpju, bēdu, bet arī prieka un 
patiesas laimes smagums. Cilvēks un viņa 
vajadzības vienmēr ir centrā,” godinot 
sociālās jomas darbiniekus, uzsvēra Balvu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālās, izglītības, kultūras un 
sporta attīstības jautājumos Aija Mežale.

Šogad Balvu novada Sociālā pārvalde ak-

Sirdsdegsme darbā ar cilvēkiem – Sociālo darbinieku diena Balvu novadā
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās 
nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists
Foto: personīgais arhīvs

11. novembrī, atzīmējot Sociālo 
darbinieku dienu, Balvu novadā tika 
godināts Sociālās pārvaldes darbinieku 
nozīmīgais ieguldījums sabiedrībā, 
izceļot viņu darbu cilvēku atbalstā, 
sociālajā aizsardzībā un labklājības 
veicināšanā. Šī diena ir atgādinājums 
par sociālā darba būtisko lomu un 
iespēja pateikt paldies speciālistiem par 
viņu atbildīgo, iejūtīgo un cilvēcīgo darbu.

tīvi iesaistījās arī akcijā ‘‘Laimas’’ Labdarības 
namiņš”, kopā ar iedzīvotājiem piepildot 
bērnu vēlmes un dāvājot patiesu svētku 
prieku. ‘‘Laimas’’ Labdarības namiņš gadu 
gaitā ir kļuvis par skaistu Latvijas tradīciju 
un apliecinājumu tam, cik liels spēks ir 
kopienai, kas tic labajam un spēj to īstenot. 
Iniciatīvas ietvaros līdz šim piepildīti jau 
14 670 bērnu sapņi, un arī šogad kartītes 
iesnieguši vēl 1250 bērni.

No Balvu novada akcijā tika pieteikti 139 
mazāku un lielāku bērnu (līdz 13 gadu 
vecumam) sapņi – sirds vēlmes, kuras 
ikviens varēja piepildīt, sarūpējot dāvanu. 
Balvu novada Sociālās pārvaldes iesaiste 
projektā ietvēra vairākus nozīmīgus soļus 
– ģimeņu apzināšanu, bērnu vēlēšanos 
noskaidrošanu, kartīšu sagatavošanu kopā 
ar ģimenēm, kā arī dāvanu izdalīšanu pirms 
svētkiem. Pateicoties šai koordinētajai un 
atbildīgajai darbībai, daudzām novada 
ģimenēm tika radītas sirsnīgas, gaišas un 
piepildītas svētku sajūtas. 

Sirsnīgs paldies Balvu novada Sociālās 
pārvaldes darbiniekiem par atsaucību, 
rūpēm un ieguldīto darbu, sniedzot 
atbalstu ģimenēm un palīdzot radīt patiesu 
svētku prieku. Jūsu cilvēcība, atbildība un 
sirds siltums ikdienā dara lielas lietas.

Šogad ‘‘Laimas’’ Labdarības namiņa projektā iesaistījās deviņas pašvaldības, 
un 21. novembrī “Laima” Šokolādes muzejā notika kopīga tikšanās ar projektā 
iesaistīto novadu sociālo dienestu pārstāvjiem.
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Aizvadīta kopienu sadarbības pēcpusdiena Balvos
DIĀNA POŠEVA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Diāna Poševa

10. decembrī Balvu novada pašvaldība 
sadarbībā ar biedrību “Ziemeļlatgales 
partnerība” un Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centru tikās ar Balvu novada 
kopienu un nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem, kā arī citiem aktīvajiem 
iedzīvotājiem Balvu novada kopienu 
sadarbības pēcpusdienā, Balvu muižā.

Pēcpusdienas tikšanos atklāja Balvu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Trupovnieks, uzsverot, ka kopienu 
līdzdalība un sadarbība ir Balvu novada 
attīstības pamats. Viņš atgādināja, ka šīs 
kopienas veidojam mēs paši — ar savu 
domāšanu, rīcību un uzdrīkstēšanos.

Par Balvu novada aktualitātēm klātesošos 
informēja Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības, 
uzņēmējdarbības un teritorijas attīstības 
jautājumos Inta Kaļva. Viņa pastāstīja par 
šobrīd un nākotnē plānotajiem darbiem 
infrastruktūras un pakalpojumu jomās, 
tajā skaitā ceļu uzturēšanu, mājokļu 
apsaimniekošanu, sabiedriskā transporta 
uzlabošanu un labiekārtošanas darbiem. 
Tika akcentēti arī jautājumi, kas saistīti 
ar drošību, veselības aprūpes pieejamību, 
atbalstu ģimenēm ar bērniem un iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes stiprināšanu. Klātesošie 
tika iepazīstināti ar Balvu novada 2026. 
gada budžeta prioritātēm, tostarp ar 
izdevumu efektivizēšanas nepieciešamību, 
kā arī nozīmīgiem attīstības projektiem. 

Tāpat tika uzsvērts pašvaldības atbalsts 
uzņēmējdarbības attīstībai un kopienu 
iniciatīvām, kas veicina līdzdalību un 
ilgtspējīgu novada attīstību.

Biedrības “Ziemeļlatgales partnerība” 
valdes priekšsēdētāja Ieva Leišavniece 
dalījās ar redzējumu par kopienu saliedēšanas 
aktivitāšu turpmāko attīstību un biedrības 
nozīmi šo iniciatīvu atbalstā. Viņa uzsvēra, 
ka tikai kopā iespējams īstenot stratēģijas 
mērķus — veicināt pilsonisko aktivitāti, at-
balstīt uzņēmējus, kā arī saglabāt un attīstīt 
kultūras mantojumu. Ar iedvesmojošiem 
vārdiem viņa mudināja ikvienu aizdomāties, 
kā ar ideju, iniciatīvu vai atbalsta žestu 
mēs varam stiprināt kopienu un veidot 
vietu, ko ar lepnumu saucam par savām 
mājām.

Savukārt Balvu novada civilās 
aizsardzības speciālists Jānis Gailis 
uzsvēra kopienas būtisko lomu civila-
jā aizsardzībā un tās gatavību krīzes 
situācijās, akcentējot, ka stipra kopiena 
ir tur, kur cilvēki ir zinoši un rīkojas 
atbildīgi. Kopā ar Jāni Gaili iedzīvotājus 
informēt bija ieradies arī Ralfs Rakstiņš 
— Latvijas Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas Sauszemes spēku 4. kursa 
kadets, kurš stāstīja par mednieku iesaisti 
un sagatavotību krīzes situācijās, uzsverot, 
ka mednieki nepieciešamības gadījumā 
spēs sniegt nozīmīgu atbalstu iedzīvotāju 
drošības nodrošināšanā.

Par iedzīvotāju padomju veidošanas 
pieredzi stāstīja Preiļu novada vecākā 

eksperte sadarbībā ar NVO Evija 
Gurgāne. Viņa iepazīstināja ar to, kā 
izveidojušās iedzīvotāju padomes Preiļu 
novadā, kādam mērķim tās kalpo un kādi 
ir to darbības plusi un mīnusi, akcentē-
jot plānošanas un resursu nozīmi, kā arī 
to, ka iedzīvotāju padomēm jāaizstāv ne 
vien savas kopienas, bet visa novada in-
tereses. Evija uzsvēra, ka būtiska ir sadar-
bība ar pagastu pārvaldniekiem, savukārt 
par vienu no lielākajiem ieguvumiem 
viņa minēja iespēju iedzīvotājiem paust 
savu viedokli un tikt sadzirdētiem, kas 
citās valstīs iedzīvotājiem ne vienmēr ir	
iespējams.

 Kopienu sadarbības pēcpusdienas otrajā 
daļā Balvu novada kopienu un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kā arī citi aktīvie 

iedzīvotāji piedalījās un līdzdarbojās 
četrās darba grupās: Droša kopiena Balvu 
novadā; Kopienu attīstība – iedzīvotāju 
un konsultatīvo padomju izveide; Dialoga 
un sadarbības stiprināšana starp NVO un 
pašvaldību; Koprades telpa novada attīstībai.

Darba grupās izskanēja daudz vērtīgu 
ideju un rosinošu sarunu, kas apliecināja 
kopienas gatavību līdzdarboties un kopīgi 
domāt par Balvu novada nākotni.

Pasākums notiek ar ESF+ projekta 
4.3.4.9./1/25/I/001 ‘’Sabiedrības noturībspējas 
stiprināšana un kopienu pašorganizēšanās 
veicināšana’’ atbalstu, kurš tiek īstenots ar 
Eiropas Savienības līdzfinansējumu.

Iepazīstina ar Balvu novada uzņēmējdarbības potenciālu
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās 
nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists
Foto: personīgais arhīvs

3. novembrī Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
tautsaimniecības, uzņēmējdarbības un 
teritorijas attīstības jautājumos Inta 
Kaļva kopā ar Attīstības komitejas 
priekšsēdētāju Tāli Korlašu apmeklēja 
Daugavpili, kur tīklošanās pasākumā 
tikās ar Latvijā akreditētiem ārvalstu 
diplomātiem ekonomikas jautājumos, 
Latgales uzņēmējiem, pašvaldību, 
ekonomisko zonu un reģiona pārstāvjiem.

Pasākumā piedalījās diplomāti no 17 valstīm, 
pārstāvot Eiropas Savienības, NATO un 
OECD dalībvalstis. Tā bija lieliska iespē-
ja iepazīt ārvalstu vēstniecību pārstāvjus, 
Latgales uzņēmējus un uzņēmējdarbības 
vidi. Pasākuma laikā tika prezentēts Latgales 
plānošanas reģiona ekonomiskais profils, 
attīstības tendences un izaicinājumi, kā arī 
izglītības, inovāciju un sadarbības potenciāls. 
Neformālajās sarunās ar diplomātiem un 
uzņēmējiem īpaši uzsvērta Balvu novada ģeogrāfiskā 
pozīcija, darbīgā uzņēmējdarbības vide un plašās 
iespējas ražošanas attīstībai. 

Latgales plānošanas reģiona administrācijas 
vadītāja un Latgales speciālās ekonomiskās 
zonas Latgales plānošanas reģiona (LPR) 
administrācijas vadītāja un Latgales 
speciālās ekonomiskās zonas (Latgales 
SEZ) pārvaldniece Iveta Maļina-Tabūne  
uzsvēra, ka Latgales reģionā funkcionē 
divas speciālās ekonomiskās zonas – Latgales 
SEZ un Rēzeknes speciālā ekonomiskā zona, 
kas uzņēmējiem nodrošina iespēju saņemt 
nodokļu atlaides, tādējādi veicinot investīciju 
piesaisti un uzņēmējdarbības attīstību.

Balvu novadam šī tikšanās sniedza vairākus 
ieguvumus - radīti jauni starptautiski kontakti 

potenciālai sadarbībai, aktualizēta mūsu 
novada infrastruktūra un industriālo zonu 
attīstības iespējas, nostiprināta Balvu novada 
atpazīstamība ārvalstu investoru vidū, kā arī 
iegūtas vērtīgas atziņas par reģiona kopējo 
ekonomisko attīstību un tās saskaņošanu ar 
Balvu novada stratēģiskajiem mērķiem.

‘‘Latgales un īpaši Balvu novada spēks 

ir darbīgi, radoši un uzņēmīgi cilvēki, kuri 
ar savu darbu veido reģiona izaugsmi un 
starptautisko konkurētspēju. Šādas tikšanās 
ir nozīmīgs solis ceļā uz jauniem partneriem, 
investīcijām un jaunām iespējām mūsu novada 
uzņēmējiem,’’ uzsver priekšsēdētāja vietniece 
Inta Kaļva. 

Aizvadīta tikšanās 
ar pagastu 

iedzīvotājiem
Novembrī un decembrī Balvu novada 

apvienību pārvaldes sadarbībā ar 
Īpašumu pārvaldības nodaļas speciālistiem 
organizēja tikšanās ar daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašniekiem, īrniekiem 
un iedzīvotājiem.

Sarunu centrā aktuālās izmaiņas 
likumdošanā un daudzdzīvokļu māju 
turpmākā apsaimniekošanā. No 2026. 
gada 1. janvāra dzīvokļu īpašniekiem 
būs savstarpēji jāvienojas par savas 
mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu. 
Māju uzturēšana, remontu plānošana un 
finanšu jautājumu kārtošana vairs nebūs 
pašvaldības atbildība – tā būs īpašnieku 
atbildība. Tikšanās laikā Īpašumu 	
pārvaldības nodaļas speciālisti skaidroja, 
kā sagatavoties šīm pārmaiņām un praktiski 
organizēt apsaimniekošanu nākotnē.

Ne mazāk svarīgi bija arī drošības 
jautājumi – par to, kā rīkoties un pasargāt 
sevi, ģimeni un līdzcilvēkus krīzes 
situācijās, iedzīvotājus izglītoja Balvu 
novada pašvaldības Civilās aizsardzības 
speciālists Jānis Gailis. Klātesošie tika 
iepazīstināti ar būtiskāko informāciju Balvu 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 
plānā, kā arī praktiskiem padomiem rīcībai 
ārkārtas situācijās.

Informācija pašvaldības dzīvokļu 
īrniekiem!

Beztermiņa īres līgumi, kas noslēgti 
līdz 2024. gada 1. janvārim, būs spēkā 
līdz 2026. gada 31. decembrim.

Kas notiks tālāk?
Pēc šī termiņa Tev būs jāizvēlas viens 

no variantiem:
• Iesniegt pašvaldībā ierosinājumu – 

iegādāties (atsavināt) sev izīrēto dzīvokli;
• Lūgt pašvaldību slēgt jaunu īres līgumu 

uz nākamo 3 gadu periodu;
• Vienoties par līguma izbeigšanu un atbrīvot 

dzīvokli.
BALVU NOVADA ZIŅAS
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ANDRIS VRUBĻEVSKIS
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un investīciju nodaļas projektu vadītājs

Ir apstiprināts Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. 
gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.9. pasākuma “Objektu (patvertņu) 
pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem” ietvaros iesniegts Balvu novada 
pašvaldības projekta pieteikums.

Ar ERAF atbalstu Balvu novadā tiks ierīkotas III kategorijas 
prasībām atbilstošas patvertnes 

2025. gada  21. novembrī Balvu novada 
pašvaldība parakstīja līgumu ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas 
Reģionālās Attīstības Fonda (ERAF) 		
līdzfinansēta projekta Nr. 5.1.1.9/1/25/I/026 
“Telpu pielāgošana patvertņu ierīkošanai 	
Balvu novada pašvaldības ēkās” īstenošanu.

Projekta mērķis ir esošu Balvu novada 
pašvaldības ēku telpu vienkāršota atjaunošana 
un aprīkošana, pielāgojot tās III kategorijas 
patvertņu ierīkošanai, kas paredzētas cilvēku 
aizsardzībai no bīstamiem faktoriem, mazinot 
ārēja sprādziena triecienviļņa un šķembu ietekmi, 

kas rodas katastrofas, militāra iebrukuma vai 
kara gadījumā.

Projekta ietvaros Balvu pilsētā tiks izveidotas 
piecas patvertnes:

• Balvu novada Centrālās pārvaldes ēkas 
pagrabstāvā Bērzpils ielā 1A, Balvos;

• Balvu Mākslas skolas pagrabstāvā 
Teātra ielā 2, Balvos;

• Balvu muzeja ēkā Brīvības ielā 46, Balvos;
• Balvu muižas cokolstāvā Brīvības ielā 

47, Balvos;
• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 

vidusskolas pagrabstāvā Vidzemes ielā 26, 
Balvos.

Galvenie veicamie pasākumi šajos objektos 
saistās ar sanitāro mezglu izveidi, ventilācijas 
sistēmu izbūvi, aizsargkonstrukciju 		
nodrošināšanu logu un durvju ailēs un 	
patvertnei nepieciešamā aprīkojuma iegādi.

Sākotnēji Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests visus piecus objektus 
apsekoja, pārliecinoties par to atbilstību 
patvertņu ierīkošanai. Gatavojot projekta 
pieteikumu, tika sastādīti veicamo būvdarbu 
un iegādājamā aprīkojuma saraksti. Ir 
izstrādātas Tehniskās specifikācijas un  
sagatavots Projektēšanas uzdevums. 2025. 
gada decembrī plānots izsludināt iepirkuma 
procedūru projektēšanas pakalpojuma 
iegādei. Būvdarbus paredzēts uzsākt 2026. 
gada otrajā pusē. Aprīkojuma iegādes – 
uzsākoties 2027.gadam.

Realizējot projektu, tiks izveidotas vietas, 
kur katastrofas, militāra iebrukuma vai kara 

gadījumā varēs patverties noteikts skaits 
civiliedzīvotāju - kopā 1415 cilvēki.

Projekta kopējās izmaksas ir 229 064,71 
euro, no kurām ERAF finansējums ir 
194 705,00 euro (85%), bet pašvaldības 
kopējais līdzfinansējums - 34 359,71 euro 
(15%).

Projekta īstenošanas laiks no 2025. gada 
21. novembra līdz 2027. gada 19. novembrim.

Turpinās atjaunošanas darbi pašvaldības sociālajos dzīvokļos

Īstenojot Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu Nr. 4.3.1.3/1/24/A/024. “Sociālo mājokļu 
atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība Balvu novadā”, turpinās darbi 
pie pašvaldības 15 sociālo dzīvokļu atjaunošanas.

Projekta mērķis ir atjaunot pašvaldības 
īpašumā esošos dzīvokļus, lai nodrošinātu ar 
mājokli sociāli un ekonomiski mazaizsargātas 
personas un samazinātu pašvaldības rindā esošo 
cilvēku skaitu, kuriem ir nepieciešamība šādu 
mājokļu izīrēšana.

Projekta ietvaros remontē 15 dzīvokļus, no 
kuriem desmit ir Balvu pilsētā, trīs Viļakas pilsētā 
un pa vienam dzīvoklim Žīguros un Lazdukalna 
pagastā. Kopējā darba apjomā iekļauti gan 
iekšējās apdares darbi (tai skaitā, vannas un 
tualetes telpas tiks aprīkotas ar santehniku 

– izlietni, jaucējkrānu, podu un vannu vai 
dušas kabīni, un virtuvē tiks uzstādīta izlietne 
ar jaucējkrānu), gan ūdensvada un sadzīves 
kanalizācijas maiņa, elektroapgādes un apkures 
sistēmas izveide vai uzlabošana. Trīs dzīvokļi 
tiks pielāgoti personām ar invaliditāti - Dārza 
ielā 8, Balvos (dzīvoklis Nr.6) – tiks pielāgots 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem (cilvēks 
ratiņkrēslā), bet Skolas ielā 3, Viļakā (dzīvoklis 
Nr.6) un Dārza ielā 8, Balvos – (dzīvoklis Nr. 
12) - tiks pielāgots cilvēkiem ar garīgā rakstura 
traucējumiem.

Būvdarbus veic SIA “5V” un SIA “RG 
meistars”. Būvuzraudzību - SIA “Sistēmeksperts” 

speciālisti. Projekta kopējās izmaksas ir 287 
755,73  euro, no kurām ERAF finansējums 
ir 223 125,00 euro (77,54%), bet pašvaldības 
kopējais līdzfinansējums – 64 630,73 euro 
(22,46%).

Projekta īstenošanas laiks no 2024. gada 4. 
septembra līdz 2026. gada 30. jūnijam.

Uzsākti būvdarbi projektā “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos”
ARVITA VOICIŠA
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un investīciju nodaļas projektu vadītāja

2025. gada 3. novembrī uzsākti būvdarbi Daugavpils ielas posmā, īstenojot Eiropas 
Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu Nr. 5.1.1.1/2/25/A/024 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam Balvos”.

Darbu uzsākšanas posmā veikti asfaltbetona seguma frēzēšanas darbi, kā arī izbūvēta 
kanalizācijas sūkņu stacija. Pašlaik objektā turpinās sadzīves kanalizācijas un ūdensvada 
tīklu izbūve. Būvdarbi norit atbilstoši projekta plānam, lai uzlabotu uzņēmējdarbībai 
nozīmīgas publiskās infrastruktūras kvalitāti un veicinātu teritorijas ilgtspējīgu attīstību.

Būvdarbus veic SIA “Rubate”, būvuzraudzību nodrošina SIA “RS Būvnieks”, savukārt 
autoruzraudzību - SIA “BM-projekts”. Paredzētais būvdarbu pabeigšanas termiņš 2026. 
gada 22. septembris. Daugavpils ielas posma atjaunošanas kopējās izmaksas plānotas 1 538 
767,45 euro apmērā.

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.reformu un 
investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu 
un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināšanai” aktivitāšu īstenošanas ietvaros 2024. gada 9. jūlijā 
Balvu novada pašvaldība parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 
Atveseļošanās Fonda (AF) līdzfinansēta projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/015 “Atbalsta 
pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanā Balvu 	
novadā” īstenošanu.

ANDRIS VRUBĻEVSKIS
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un investīciju nodaļas projektu vadītājs

Projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanā Balvu novadā” īstenošana

Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu mājokļu pielāgošanai divām personām ar invaliditāti 
Balvu novadā, kurām ir kustību traucējumi, uzlabot nodarbinātības iespējas un pieejamību 
pakalpojumiem, tādējādi sekmējot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu.

Projekta īstenošanas ietvaros ir veikti vides pieejamības uzlabošanas pasākumi, veicot mājokļu 
pielāgošanu divām personām ar invaliditāti Balvu novadā, kurām ir kustību traucējumi.

Īpašumā “Taurupe”, Janapolē, Medņevas pagastā, Balvu novadā, dzīvojamai mājai veikti 
pārbūves darbi:

• ārdurvīm demontējot slieksni, izbūvējot durvis ar vērtnes platumu 90cm, uzstādot 
hidraulisko durvju amortizatoru-bremzes, kas paildzina durvju aizvēršanos līdz 
15sekundēm, un atvieglo atvēršanu nepielietojot maksimālo spēku;

• izveidojot lieveni ar manevrēšanas laukumu vismaz 150x150cm pie ieejas mājoklī;
• izveidojot divus pakāpienus un divlīmeņa atbalsta margas 70 cm un 110cm augstumos, kā 

arī lieveni aprīkojot ar cietu, neslīdošu materiālu.
Garnizona ielā 9, Viļakā, Balvu novadā, daudzdzīvokļu mājā veikti pārbūves darbi:
• kāpņu telpā uzstādot ratiņkrēslu pacēlāju un atbilstoši cilvēku ar kustību traucējumiem 

vajadzībām sakārtojot iejas mezglu;
• atbilstoši cilvēku ar kustību traucējumiem vajadzībām pārbūvējot sanitāro mezglu dzīvoklī 

Nr.1;
• ierīkojot mūsdienu prasībām atbilstošu virtuves telpu, esošās virtuves pārbūves ietvaros 

dzīvoklī Nr.1;
Projekta īstenošanas laiks no 2023. gada 7. decembra līdz 2026. gada 30. jūnijam. Projekta 

kopējās izmaksas ir 44 124,66 euro, no kurām AF finansējums ir 36598,00 euro un valsts 
budžeta finansējums - 7526,66 euro.

ANDRIS VRUBĻEVSKIS
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un investīciju nodaļas projektu vadītājs
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Noslēdzies starptautiskais treniņkurss “YouPart – no tokenisma līdz aktīvai 
līdzdalībai”
GUNITA MINCĀNE
Balvu novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes lietu 
speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

Ir noslēdzies starptautiskais treniņkurss ‘’YouPart 
– no tokenisma līdz aktīvai līdzdalībai’’, ko finansēja 
Erasmus+ programma un atbalstīja Turcijas Nacionālā 
aģentūra. Nedēļas garumā no 3. līdz 10. novembrim 
jaunatnes darbinieki no Turcijas, Latvijas, Portugāles 
un Nīderlandes kopīgi pētīja, kā padarīt jaunatnes 
darbu jēgpilnāku un līdzdalību – patiesu, nevis simbolisku.

‘Treniņkursā piedalījās 25 jaunatnes jomas speciālis-
ti, kuri, izmantojot seminārus, darba grupas, prāta vētras 
un analītiskas diskusijas, pārskatīja savas darba metodes 
un nacionālās politikas, meklējot risinājumus efektīvākai 
sadarbībai ar jauniešiem. Dalībnieki kritiski izvērtēja, kā 
līdz šim tiek veidotas jauniešu iesaistes iespējas un kā tās 
padarīt atvērtākas, iekļaujošākas un mazāk formālas.

Latviju treniņkursā pārstāvēja NVO ‘’Kalmārs’’ 
(@ngokalmars), kas ikdienā aktīvi darbojas Balvu novada 
jaunatnes jomā, kā arī pārstāv cilvēkus, kuri iesaistīti 
līdzdalības procesos gan pieaugušo segmentā, gan nacionālā 
līmenī visā Latvijā. Biedrības jaunatnes speciālisti mācību 
laikā pilnveidoja zināšanas un metodes, ko turpmāk iz-
mantos jauniešu līdzdalības pasākumu organizēšanā.

Balvu novada jaunatnes darbinieces izmantoja iespēju 
prezentēt labās prakses piemērus, demonstrējot Latvijā pop-
ulāras līdzdalības metodes -Pasaules kafejnīcu un Delfu 
metodi.

 Šīs aktivitātes guva lielu interesi starptautisko partneru 
vidū, parādot, ka Latvijā attīstītās prakses var veiksmīgi 
pielāgot arī citās valstīs. Starptautiskie projekti sniedz 
lielisku platformu jaunu kontaktu un sadarbību veidošanai, 
un arī šis treniņkurss nebija izņēmums - tika ielikti pamati 
turpmākiem kopprojektiem un pieredzes apmaiņai.

Septiņas intensīvas dienas aizritēja spraigā un analītiskā 
darbā, meklējot mūsdienīgus risinājumus jauniešu 

līdzdalības stiprināšanai un veidojot kopienu, kas tic 
jēgpilnai jauniešu balsij un partnerībai starp jauniešiem 
un pieaugušajiem. 

Kopā mēs mācījāmies, dalījāmies un veidojām 
starptautisku prakses kopienu, kas atbalsta jēgpilnu 
jauniešu līdzdalību.

Rugāju vidusskolas pedagogi gūst zināšanas Florencē
MARUTA KALNĒJA
Rugāju vidusskolas pedagogs 
Foto: no projekta arhīva

No 2025. gada 20. - 24. Oktobrim Rugāju vidusskolas 
skolotājas Lolita Krēbse, Sarmīte Burķīte un Maruta 
Kalnēja apmeklēja Erasmus+ projekta Nr. 2025-1-LV01-
KA121-SCH-000308267 kursus Florencē, Itālijā, kur 
papildināja un pilnveidoja savas prasmes un zināšanas 
gan par mākslīgā intelekta izmantošu mācību procesa, 
gan par projektu balstītu mācīšanos pirmsskolā.

Mākslīgais intelekts jau kļuvis par neatņemamu ikdienas 
palīgu un vērtīgu atbalstu daudzās jomās. Skolotājas Lolita 
un Maruta kursos “The Digital Teacher: A 21st Century 
Introduction to Digital Education” apguva MI potenciālu, 
lai vēl vairāk uzlabotu mācību procesu un sniegtu atbalstu 
gan sev, gan skolēniem. Skolotājas iepazinās ar dažādām 
tiešsaistes platformām, kurās, izmantojot MI rīkus, iespējams 
radīt mācību materiālus: izveidot stāstu grāmatas, info-
grafikas un zibkartītes (flashcards).

Mācījās arī veidot interaktīvu saziņu - izveidot virtuālās 
tērzētavas, kur skolēni var uzdot MI jautājumus par 
konkrētu tematu, kamēr skolotājs seko līdzi skolēnu 
aktivitātei un mācību progresam. Tāpat apguva kā optimizēt 
vērtēšanu - kā MI var palīdzēt izveidot detalizētus darbu 
vērtēšanas kritērijus un ģenerēt atsauksmes par skolēnu 

paveikto. Skolotāja Sarmīte nedēļas laikā kursos “Project - 
Based Learning for Pre-School” apguva projektu mācīšanos 
pirmsskolā. Projektu mācīšanās ir aktīva un saistoša 
mācību metode pirmsskolā,  kurā skolēni mācās, strādājot 
pie kāda projekta. Bērni mācās, darbojoties ar konkrētām 
lietām, nevis tikai klausoties.

Pirmsskolā galvenā metode ir rotaļa un spēle, ko 
izmanto, lai stimulētu zinātkāri, radošumu un sociālās 
prasmes. Izvēloties projekta tēmu ir ļoti svarīgi, lai tā 
ieinteresētu visus skolēnus.Tēma bieži vien izriet no 
bērnu pašu uzdotajiem jautājumiem vai intereses par kādu 
parādību vai objektu. Ir svarīgas praktiskās nodarbības,  
skolotājam ir jālīdzdarbojas kopā ar skolēniem. 
Projektu mācīšanās ietver kritisko domāšanu-bērni paši 
meklē atbildes un risinājumus, problēmu risināšanu, 
sadarbību, komunikāciju, tehnoloģisko pratību.  Apguva 
dažādas spēles, kuras var izmantot pedagoģiskajā darba 
ar skolēniem.

Pēc kursiem skolotājas dalījās pieredzē ar pārējiem 
Rugāju vidusskolas pedagogiem, rosinot apgūt arvien 
jaunas prasmes.

SAMANTA SPROĢE
Foto: no projekta arhīva

No 17. līdz 22. novembrim Erasmus+ projekta Nr. 
2025-1-LV01-KA121-SCH-000308267 ietvaros Rugāju 
vidusskolas 11. un 12. klases skolēniem bija iespēja 
izbaudīt nedēļu saulainajā Grieķijas pilsētā Sofiko, 
kur jaunieši izzināja grieķu kultūru, arhitektūru un 
tradīcijas. 

Šis projekts pulcēja skolēnus ne tikai no Latvijas 
un Grieķijas, bet arī Čehijas, Polijas un Itālijas. Visas 
nedēļas garumā jaunieši apmeklēja dažādas Grieķijas 
pilsētas - Sofiko, Korintu, Acrohorintu, Loutraku, 
Epidaurus, Nafplio kā arī galvaspilsētu Atēnas, kur 
varēja izzināt šo pilsētu vēsturi, arhitektūru un vietējos 
izstrādājumus. Papildus tam, tika apmeklēti arī dažādi 
muzeji un vēsturiskas vietas kā, piemēram, vislabāk saglabājušos 
vēsturisko Epidaurus teātri, kur nometot monētu milzīgās 
skatuves vidū, tās atsišanās skaņu var dzirdēt pat 15 
metrus augstu sēdošie skatītāji. Jauniešiem bija arī 
vienreizēja iespēja ielūkoties seno grieķu celtnēs, kas 
saglabājušās kopš to pirmsākumiem, apskatot gan senās 
Korintas drupas, gan Atēnu akropoli. 

Mobilitāte sniedza iespēju pilnveidot digitālās un 
svešvalodu prasmes, paplašināja izpratni par Eiropas 
vēsturi, kultūru un izglītības sistēmām. Lai nostiprinātu 
sadraudzību un sadarbību starp valstīm, visas projekta 
dalībvalstis Sofiko vidusskolā iestādīja simboliskus 
olīvkokus, kā piemiņu par kopā būšanu.

Grieķija Rugāju vidusskolas 
skolēnu acīm
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvos top šokolāde – stāsts par uzņēmumu ‘‘&LaVersa’’

Pirms deviņiem mēnešiem Aleta Boldāne un Niks 
Mičs vēl dzīvoja Nīderlandē un pat nespēja iedomāties, 
ka jau pavisam drīz Balvos ražos šokolādi. Viss noticis 
ļoti strauji.

Piesakoties pirmajai konsultācijai Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centrā, uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Vineta 
Zeltkalne sākotnēji cerēja, ka jaunieši būs piemēroti remigrantu 
atbalsta programmai. Tomēr Aleta un Niks tās nosacījumiem 
neatbilda, jo ārvalstīs nebija nepārtraukti dzīvojuši vismaz 
divus gadus. Tas gan nekļuva par šķērsli uzņēmējdarbības 
uzsākšanai – jaunieši ieinteresējās par Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) pirmsinkubācijas programmu, 
kas piedāvā apmācības un konsultāciju atbalstu jaunajiem 
uzņēmējiem.

Lai piedalītos šajā programmā, nepieciešams reģistrēt 
uzņēmējdarbību, tāpēc 2025. gada 10. martā tika dibināts 
individuālais komersants IK “&LaVersa”. Uzņēmums 
piedalījās Balvu novada pašvaldības izsludinātajā 
projektu konkursā “Tava biznesa ideja Balvu novadā”, 
iesniedzot projektu “No augļiem līdz šokolādei: 
meistarklases un inovācijas”. Projekta ideja tika atbalstīta, 
piešķirot maksimālo finansējumu - 5000,00 euro. Dalība 
pirmsinkubācijas programmā būtiski paātrināja uzņēmuma 
attīstību. Kā atzīst paši jaunie uzņēmēji, nav bijis laika apstāties 
un ilgi pārdomāt – jāiet uz priekšu un mērķtiecīgi jārīkojas.

Pirmo reizi IK “&LaVersa” ražoto šokolādi varēja iegādāties 
Lauku labumu tirdziņā Balvu novada svētku laikā jūlijā. Lai 
arī produkcija tirgū ir pieejama jau četrus mēnešus, daudzi 
joprojām ar pārsteigumu atklāj, ka šokolāde patiešām tiek 
ražota Balvos. Pirmais produkts bija šokolādes konfekte uz 
kociņa (lolipops) ar sublimētiem augļiem un riekstiem.

Izpētot šokolādes tirgu, Aleta un Niks secināja, ka viņu 
produktam jāizceļas ar kvalitāti un oriģinalitāti. Šī gada 
pavasarī daudz laika tika veltīts profesionālai izaugsmei 
– apmeklēta šokolādes ražotāju izstāde Nīderlandē, 
šokolādes ražotne Beļģijā, kā arī apgūti šokolādes 
pamati Apvienotajā Karalistē, šokolādes degustācijas 
kursi Rumānijā un dražeju ražošanas apmācības Itālijā.

Par pašvaldības piešķirto grantu un pašu līdzfinansējumu 
tika iegādāta tirdzniecības telts, bankas karšu terminālis, 
dehidratācijas, liofilizācijas un temperēšanas iekārtas, 
indukcijas plīts, pārvietojamais kondicionieris, uzglabāšanas 
plaukti un kastes. Tā kā ar šo finansējumu nebija pietiekami, 
uzņēmums piesaistīja arī ALTUM aizdevumu dražeju 
ražošanas iekārtas iegādei.

VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: Vineta Zeltkalne

Četru mēnešu laikā radītas jau 10 šokolādes dražeju 
garšas. Šobrīd IK “&LaVersa” piedāvā: Ķiršu vasara – 
vesels sublimēts ķirsis baltajā šokolādē, tumšais ķirsis – 
vesels sublimēts ķirsis tumšajā šokolādē, tropiskais čili – 
žāvēti mango gabaliņi tumšajā šokolādē, melnais citrons 
– žāvēti citrona gabaliņi tumšajā šokolādē, tumšā 
lazda – grauzdēti lazdu rieksti tumšajā šokolādē;, 
rupjmaizes kārtojums – žāvētas dzērvenes baltajā un 
tumšajā šokolādē ar rudzu rīvmaizi, samtainā mandele – 
grauzdētas mandeles piena šokolādē ar avenēm, kokoss 
– kokosriekstu gabaliņi piena šokolādē, baltā mellene – 
žāvēti melleņu gabaliņi baltajā šokolādē. Vasaras sezonā 
plānots piedāvāt arī garšu zemeņu popkorns – sublimēti 
zemeņu gabaliņi baltajā šokolādē.

IK “&LaVersa” regulāri piedalās Lauku labumu tirdziņā 
Balvos, aicinot interesentus nogaršot dažādās šokolādes 
garšas. Uzņēmums turpina attīstīt jaunas produktu līnijas, 
kā arī piedāvā privātos un korporatīvos pasūtījumus  ar 
iespēju miksēt dažādas garšas.

Oktobra beigās IK “&LaVersa” tika uzņemts Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras inkubācijas 
programmā, kas paredzēta uzņēmumiem līdz piecu gadu 
vecumam ar eksporta potenciālu. Programmas ietvaros 
pieejams finansiāls atbalsts iekārtu iegādei, mārketinga 
aktivitātēm, telpu nomai un citiem uzņēmuma attīstībai 
būtiskiem izdevumiem.

Iemūžina mirkļus – jaunās uzņēmējas stāsts
VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: Guna Žurauska

Enerģiskā un mērķtiecīgā Žaklīna Orlovska vienlaikus 
strādā, studē un attīsta savu uzņēmējdarbību. Jauniete 
īstenojusi projektu “Mobilais foto kastes pakalpojums”, 
kas saņēmis atbalstu Balvu novada pašvaldības 
konkursā “Tava biznesa ideja Balvu novadā 2025”.

‘‘Kāpēc gan neiet uz maksimālu mērķu sasniegšanu, 
kamēr esi jauns un enerģisks?ar pārliecību saka Žaklīna. 
Viņa uzskata, ka līdz šim Balvu novadā būtiski pietrūcis 
mobilās foto kastes pakalpojuma, jo tuvākās šāda veida 
iespējas pieejamas tikai ārpus novada – Gulbenes, Līvānu 
un Varakļānu pusē, kur pieprasījums pēc tām vienmēr bijis 
ievērojams un nereti pārsniedzis piedāvājumu.

Tagad arī Balvu novadā pieejams jauns un mūsdienīgs 
pakalpojums – mobilā foto kaste.Kopējās projekta izmaksas 
ir 5068,46 euro, no kuriem pašvaldības atbalsts – 4607,69 
euro, bet Žaklīnas līdzfinansējums – 10 %.

“Esmu ļoti apmierināta ar projekta gala rezultātu. Foto 
kaste ir kompakta, funkcionāla un viegli pārvietojama. Tajā 
integrēta kamera, skārienjutīgs ekrāns, printeris un citas 
nepieciešamās komponentes. Izgatavotājs nodrošināja, 
ka viss aprīkojums tiek piegādāts ērti pārnēsājamās 
somās, kas padara inventāra transportēšanu drošu, ērtu 
un praktisku,” stāsta Žaklīna Orlovska.

Papildus viņa plāno ieguldīt arī pakalpojuma vizuālajā 
pilnveidē – izstrādāt unikālu logo, iegādāties balto foto 
sienu un citus dizaina elementus, kas stiprinās zīmola 
atpazīstamību un radīs estētiski pievilcīgu vizuālo tēlu. 
Tā kā lielākajā daļā pasākumu foto kaste tiek iznomāta 
uz dažām stundām, Žaklīna plāno personīgi piedalīties 
pasākumos, lai nodrošinātu augstas kvalitātes apkalpošanu un 
patiesi patīkamu pieredzi ikvienam klientam.

“Man ir svarīgi, lai cilvēki ne tikai saņem skaistas 
fotogrāfijas, bet arī izjūt prieku un patiesas emocijas 
brīdī, kad tās top,” uzsver jaunā uzņēmēja. Viņa piebilst, 
ka personīgā klātbūtne ļauj uztvert cilvēku noskaņojumu, 
radīt siltu un draudzīgu atmosfēru, kā arī padarīt katru 
notikumu par neaizmirstamu pieredzi, lai klienti nākotnē 
ar prieku atgrieztos.

Foto kaste ļauj uzreiz izdrukāt attēlus, un datorprogramma 
piedāvā iespēju izveidot personalizētus fonus – ar uzņēmuma 
logo, svētku noformējuma elementiem vai tematiskiem 
akcentiem, tos iepriekš saskaņojot ar klienta vēlmēm. 
Tādējādi katra fotogrāfija kļūst unikāla un pielāgota 
konkrētajam notikumam – kāzām, jubilejām, korporatīviem 
pasākumiem vai jebkuram citam īpašam brīdim, ko 
klients vēlas iemūžināt.

Mobilās foto kastes pakalpojums jau pieejams rezervācijai 
dažāda mēroga pasākumiem - no ģimenes svinībām un 
kāzām līdz publiskiem un korporatīviem notikumiem. 
Žaklīna aicina interesentus pieteikt pakalpojumu savlaicīgi, 
jo 2026. gada pasākumu kalendārs strauji piepildās. Tiek 
piedāvāta arī iespēja iegādāties dāvanu kartes – gan 
drukātā, gan digitālā formātā. Tā būs izsmalcināta un 
oriģināla dāvana dzimšanas dienā, kāzās, izlaidumā vai 
citos nozīmīgos dzīves brīžos. Drīzumā tiks izveidota arī 
atsevišķa tīmekļvietne, kurā būs apkopota visa informācija 
par pakalpojumu – no rezervācijas iespējām līdz vizuāliem 
paraugiem un īpašiem piedāvājumiem.

“IKVIENS SAPNIS KĻŪST 
ĪSTENOJAMS, JA TAM TIC UN 
VIRZĀS UZ TO SOLI PA SOLIM 
– AR PACIETĪBU, DEGSMI UN 

MĒRĶTIECĪBU!” 

IDEJA RADĀS NO PAVISAM VIENKĀRŠAS 
VĒLMES — BAUDĪT PATIEŠĀM GARDU 
ŠOKOLĀDI ARĪ ŠEIT. TĀDU, KAS ĻAUJ 

IZJUST GARŠU LĪDZSVARU, NEVIS TIKAI 
ŠOKOLĀDES SALDUMU. MŪSU CEĻŠ TIKAI 
SĀKAS. IDEJU IR DAUDZ UN SAPŅI LIELI, 

BET VISS SĀKAS AR SPĒJU IZBAUDĪT MIRKLI 
— ŠEIT UN TAGAD, AR VIENU GABALIŅU 

PATIESAS GARŠAS.
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Panākumi, inovācijas un iedvesma – pasniegtas Balvu novada gada balvas 
uzņēmējdarbībā un lauksaimniecībā
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais 
sabiedrisko attiecību speciālists
Foto: Valters Kaņepe

Balvu novada uzņēmēji, mājražotāji, amatnieki, 
lauksaimnieki, kā arī individuālie komersanti un 
saimnieciskās darbības veicēji 28. novembrī pulcējās 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā, lai kopīgi godinātu 
sasniegumus, dalītos pieredzē un svinētu uzņēmējdarbības 
nozīmīgo lomu novada attīstībā. Svinīgā gaisotnē tika 
pasniegtas ‘’Balvu novada Gada balvas uzņēmējdarbībā 
un lauksaimniecībā’’, un šogad apbalvojumus 
saņēma 10 uzņēmēji, godinot viņu ieguldījumu 
uzņēmuma attīstībā, darba vietu radīšanā un Balvu 
novada vārda popularizēšanā.

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Trupovnieks uzsvēra, ka pašvaldība augsti vērtē Balvu 
novada uzņēmēju ieguldījumu, jo tieši uzņēmēji sabiedrībai 
un katram no mums ikdienā nodrošina stabilitāti, rada 
uzticēšanos, iedvesmo ticēt nākotnei un veicina novada 
ilgtspējīgu attīstību.

Sadarbībā ar uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām 
Balvu novada uzņēmēji saņēma specbalvas un pateicības 
- AS ‘‘Attīstības finanšu institūcija Altum’’ Vidzemes 
reģiona vadītāja Olita Untāla pasniedza specbalvas SIA 
‘‘Anita AB’’ un z/s ‘‘Sēnītes’’, pievienojot lauru koku kā 
simbolu, ko kopt un lolot nākotnē. Latgales uzņēmējdar-
bības centra vadītājs Andris Kucins, pārstāvot arī 
Latgales speciālo ekonomisko zonu, pasniedza Latgales 
plānošanas reģiona Pateicības rakstu SIA ‘‘KUPRAVA 
INDUSTRY’’ par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības 
vides attīstībā un jaunu darba vietu radīšanā Latgales reģionā, 
par investīcijām ražošanas modernizācijā, kvalitātes un 
eksporta kapacitātes kāpināšanā, popularizējot Latgales 
speciālās ekonomiskās zonas potenciālu. Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra Balvu biroja vadītājs Ivars 
Logins pasniedza specbalvu ‘’Rekavas dzirnavām’’, 
savukārt Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja Elita 
Mozule pasniedza pateicības balvas SIA ‘‘JKTimber’’, 
z/s ‘‘Kotiņi’’ un mājražotājai Arnītai Kuļšai, atzīstot viņu 
ieguldījumu novada attīstībā, inovācijās un ilgtspējīgā 
uzņēmējdarbībā.

Balvas ‘‘Balvu novada Gada balva uzņēmējdarbībā un 
lauksaimniecībā’’ ieguvēji:

Nominācijā ‘‘Novada tēla popularizētājs’’ laureāta balvu 
saņēma viesu nams Gariesili’’ (Ilze Liepiņa). Mērķtiecīgā 
Ilze Liepiņa vairāku gadu garumā ir atjaunojusi savas 
vecmammas īpašumu Lazdukalna pagastā, izveidojot 
tajā viesu namu ‘‘Gariesili’’. Lai radītu miera un prieka 
ostu, Ilze īstenojusi vairākus LEADER pieejas projektus. 
Pateicoties Ilzes aktīvajām mārketinga aktivitātēm sociālajos 
tīklos, par Balvu novadu uzzina ne tikai reģionā un visā 
Latvijā, bet arī plašajā pasaulē

Nominācijā ‘‘Gada amatnieks’’ balvu saņēma Elita 
Eglīte, kura pirms diviem gadiem ir veiksmīgi radījusi 
kultūras/radošā tūrisma produktu “Keramikas studija “Pie 
Eglītes”” - aicinot apmeklētājus pie sevis uz radošām darbnīcām, 
ļaujot iepazīt keramiku kā amatniecības nozares stāstu un dodot 
iespēju pašiem līdzdarboties. 

Nominācijā ‘‘Gada tirgotājs/pakalpojumu sniedzējs’’ 
laureāta balvu saņēma SIA ‘‘TIK-TAK 1’’, kurš spējis 
veiksmīgi noturēties tirgū teju trīsdesmit gadus, piedāvājot 
daudzveidīgu preču sortimenu.

Nominācijā ‘‘Gada lauksaimniecība’’ uzvaras laurus 
plūca zemnieku saimniecība ‘‘Kalna mājas’’. Zemnieku 
saimniecība darbojas piena un gaļas lopkopības nozarē, 
ražojot un realizējot bioloģiski sertificētus produktus. Jau 
20 gadus saimniecība ir reģistrēta bioloģiskās lauksaimniecības 
reģistrā. Saimniecība apsaimnieko 100 ha zemes, no kuriem 
70 ha ir ilggadīgie zālāji ganībām, bet pārējās platības tiek 
izmantotas sējumiem pašpatēriņam.

Nominācijā ‘‘Gada jaunais uzņēmējs’’ laureāta balvu 
saņēma Jūlija Iļjina, SIA ‘‘JIW EVENTS’’. Balveniete 
Jūlija Iļjina savu hobiju – kāzu vadīšanu, koordinēšanu un 
organizēšanu – ir pārvērtusi par veiksmīgu uzņēmējdarbību.

Nominācijā ‘‘Gada sadarbības partneris’’ par uzvarētāju tika 
atzīta zirgu sēta ‘‘Jaunbērziņi’’, Agrita Prole, kas piedāvā 
izjādes ar ponijiem un zirgiem, vizināšanos pajūgā, kā arī 
iespēju apgūt jāšanas un pajūgu braukšanas prasmes. Jau 
vairākus gadus Agrita rīko pajūgu braukšanas sacensības 
‘‘Jaunbērziņu kauss’’, kas pulcē dalībniekus un skatītājus 
gan no Balvu novada, gan citiem Latvijas reģioniem.

Nominācijā ‘‘Gada investīcija’’ laureāta balvu saņēma 
SIA ‘‘Anita AB’’. Tās vadītāja Anita Šmite jau 12 gadus 
atbildīgi un mērķtiecīgi strādā mežizstrādes nozarē, 
sniedzot būtisku ieguldījumu vietējās ekonomikas attīstībā 
un sabiedrības labklājībā. 2024. gadā uzņēmuma 
apgrozījums sasniedza 2,7 miljonus euro, apliecinot 
stabilu un pārliecinošu izaugsmi.

Nominācijā ‘‘Gada darba devējs 2025’’ balvu saņēma 
SIA ‘‘Senda Dz’’, kura jau 27 gadus ar godu un 
profesionalitāti strādā ēdināšanas nozarē, apliecinot 
augstu darba kultūru, kvalitāti un uzticību savam arodam. 
Kopš 2014. gada uzņēmums ar īpašu godbijību un atbildību 
gādā par viesu galdiem 15. augusta svētkos Aglonā

Nominācijā ‘‘Gada lielākais nodokļu maksātājs 2025’’ 
uzvaras laurus plūca SIA ‘‘BalviFlora’’, kurš jau 18 gadus 
veiksmīgi darbojas Balvu novadā. Uzņēmums nodarbina 
tikai novada iedzīvotājus - ziemas sezonā ap 30 darbiniekus, 
vasaras sezonā 50 - 60 darbiniekus, tajā skaitā arī skolēnus. 
2024. gadā nodokļos samaksāti 534,58 tūkstoši euro.

Nominācijā ‘‘Uzņēmums ar lielāko gada apgrozījuma 
pieaugumu 2025’’ par uzvarētāju tika atzīta Rugāju pagasta 	
zemnieku saimniecība ‘‘Vītoli’’. Saimniecības 
pamatdarbības virzieni ir mežizstrāde un lauksaimniecība. 
2024. gadā zemnieku saimniecības apgrozījums 
sasniedza 1 401 934 euro, un, salīdzinot ar 2023. gadu, 
tas pieaudzis 2,9 reizes — tas bija lielākais apgrozījuma 
pieaugums starp visiem Balvu novada uzņēmējiem.

Iespēja pieteikties ‘‘Altum’’ hipotekārās kreditēšanas programmai reģionos
Attīstības finanšu institūcija “Altum” uzsākusi 

hipotekāro kredītu izsniegšanu reģionos ārpus Rīgas, 
Mārupes, Olaines, Jūrmalas, Ķekavas, Salaspils, 
Ropažu un Ādažu novadiem, ar mērķi veicināt 
reģionālo ekonomisko izaugsmi. Kā rāda programmas 
pirmo mēnešu rezultāti, par to interesējas daudzi, tai 
skaitā rīdzinieki, kuri apsver iespēju pārcelties uz 
mierīgāku dzīves vidi. 

Secināts, ka lielākā daļa hipotekāro aizdevumu (~ 80%) 
tiek izsniegti Rīgā vai Pierīgā un reģionos situācija ir 
ievērojami sliktāka. Programma “Mājokļu iegādes aizdevumi 
reģionos” piedāvās aizdevumus apjomā līdz 74 000 euro 
ar termiņu līdz 30 gadiem. Pirmā iemaksa būs līdz 5 % 
no darījuma summas, un to iespējams segt arī ar ALTUM 
subsīdiju “Balsts”, kas pieejama daudzbērnu ģimenēm un 
ģimenēm, kurās aug bērni ar invaliditāti. Vidējais aizdevums 
plānots 25 000 - 30 000 euro apmērā, ņemot vērā vidējās 
darījumu summas reģionos, taču gan aizņēmējam, gan 
līdzaizņēmējam aizdevuma atmaksas brīdī nedrīkstēs būt 
vairāk par 65 gadiem. 

Pašreiz iesniegto pieteikumu vidējais aizdevuma apmērs ir 
aptuveni 44 000 euro, bet pieteikto aizdevumu diapazons 
ir no 9500 euro līdz 74 000 euro, kas ir maksimālais 
programmā pieejamais aizdevuma apjoms. Šobrīd visvairāk 
jeb aptuveni trešdaļa pieteikumu ir no Vidzemes, seko 
Zemgale, Kurzeme un Latgale.  Ja klients ir iesniedzis 
visus nepieciešamos dokumentus un viņam jau ir savs 

nekustamā īpašuma vērtējums, pieteikumu “Altum” var 
izvērtēt aptuveni divu dienu laikā. Savukārt, ja nepieciešams 
īpašuma vērtējums, lēmums par aizdevumu gaidāms 
aptuveni septiņu līdz 10 dienu laikā.

Piešķirot aizdevumu, tiks izvērtētas arī tā atmaksāšanas 
iespējas, kas atbilst “Altum” izstrādātajai kredītpolitikai 
un citiem finansējuma izsniegšanas nosacījumiem, tostarp 
ņemot vērā citu “Altum” saistošu regulējumu un prasības.

Programma darbosies līdz 2029. gada 31. decembrim, 
un tās apmērs ir līdz 105 miljoniem euro.

Kontakti: AS “Attīstības finanšu institūcija ‘‘Altum’’” 
Vidzemes reģiona vadītāja Olita Untāla - tālr. 27896585, 
e-pasts: olita.untala@altum.lv.
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BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 7459 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Kristiāns Bokta, Diāna Poševa

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors.

PASĀKUMI UN NOTIKUMI BALVU NOVADĀ
decembrī, janvārī

BALVI

VIĻAKA

BALTINAVAS PAGASTS

BRIEŽUCIEMA PAGASTS

KRIŠJĀŅU PAGASTS

LAZDUKALNA PAGASTS

RUGĀJU PAGASTS

TILŽAS PAGASTS

ŽĪGURU PAGASTS

22. decembrī plkst. 12.00 Lazdukalna Saieta 
namā Ziemassvētku vecītis aicina ciemos bērnus, kas 
neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi.

25. decembrī plkst. 19.00 Lazdukalna Saieta namā 
muzikālās apvienības “Tepat” koncertprogramma 
“Ziemassvētkos Tepat”. 
Ieejas maksa: 3,00 euro.

5. decembrī plkst. 22.00 Lazdukalna Saieta namā 
Ziemassvētku balle kopā ar muzikālo apvienību 
“Tepat”. Ieejas maksa: 5,00 euro, vēlāk 8.00 euro.

23. decembrī plkst. 10.00 Krišjāņu Tautas 
namā Svētku labumu tirdziņš.

28. decembrī plkst. 16.00 Krišjāņu Tautas 
namā Vectilžas amatierteātra “Melnais kaķis“ 
izrāde “Blusa“. Ieejas maksa: 3,00 euro.

27. decembrī plkst. 19.00 Baltinavas Kultūras 
namā. Ziemassvētku jampadracis kopā ar folkloras 
kopu “Upīte”. Dejas spēlēs Māris Keišs. 
Ieejas maksa 5,00; 7,00 euro.

28. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku čigānos 
iešana Baltinavā. Pulcēšanās maskās pie Baltinavas 
muzeja.

MEDŅEVAS PAGASTS PAGASTS

25. decembrī plkst. 22.00 Medņevas Tautas namā 
- Ziemassvētku balle kopā ar Juri Ķirsonu. Ieejas 
maksa: 5,00; 8,00 euro.

25. decembrī plkst. 12.00 Rugāju Romas katoļu 	
baznīcā Sv. Mise, pēc kuras Rugāju Jauktā kora “Vārpa“ 
Ziemassvētku koncerts.

27. decembrī plkst. 18.00 Rugāju Tautas namā 
pasākums “Ak, šis jaukais svētku laiks...“

26. decembrī plkst. 15.00 Briežuciema Tautas 
namā. Ziemassvētku pasākums bērniem. 

30. decembrī plkst. 20.00 Briežuciema 
Tautas namā - Gada noslēguma koncerts 
“Svētki eglītei”. Piedalās dziedātāji un de-
jotāji no Balvu novada, ciemiņi no Degum-
niekiem - sieviešu apvienības “Lavanda” 
dejotājas.  Pēc koncerta diskoballe.

26. decembrī plkst. 18.00 Nemateriālā kultūras 
mantojuma centrā “Upīte” - Muzikāli dzejiskas 
pārdomas Ziemassvētku laikā “Viens sešās 
stīgās”. Dzejnieks - dziesminieks Māris Lāpāns.

28. decembrī plkst. 21.00 Nemateriālā kultūras 
mantojuma centrā “Upīte” - Karnevāls un balle 
ar grupu “Latgales klezmeri“. Ieejas maksa: 
7,00 euro, ar pašdarinātām maskām - bezmaksas.

26. decembrī plkst. 18.30 Tilžas Kultūras un 
vēstures namā Ziemassvētku sarīkojums “Egles 
stāsts - no sēkliņas līdz gaismas svētkiem”.

26. decembrī plkst. 21.00 Tilžas Kultūras 
un vēstures namā Ziemassvētku balle kopā ar 
Lauri Neilandu. Ieejas maksa: 5,00 euro, pēc 
plkst. 22.00 8,00 euro.

28. decembrī plkst. 15.00  Tilžas Kultūras 
un vēstures namā Ziemassvētku vecīša 
“Atā!” ballīte bērniem.

27. decembrī plkst. 19.00 Žīguru Kultūra namā. 
Vecgada šovs 2025 “Žīgurvīzija”. Ieejas maksa: 
2,00 euro, bērniem līdz 12 gadiem - bezmaksas.

27. decembrī plkst. 22.00 Žīguru Kultūras 
namā Diskoballe. Ieejas maksa: 5,00 euro.

VĪKSNAS PAGASTS

27. decembris plkst. 12.00  Vīksnas skolā  
Vecgada novusa turnīrs.

27. decembris plkst. 19.00  Vīksnas Tautas 
namā  gada noslēguma koncerts ,,Gada labestības 
mirkļi!”.  Piedalās Vīksnas pašdarbības kolektīvi 
un NG eksotisko deju studija ,,Jasmīne”. Ieejas 
maksa: 3,00 euro.

27. decembris plkst. 22.00 Vīksnas Tautas 
namā Vecgada balle ar Zinti Krakopu . Ieejas 
maksa: 5,00 euro, pēc plkst. 23.00 -7,00 euro.

31. decembrī plkst. 22.00 Bērzpils sporta hallē 
- Vecgada balle kopā ar grupu “Ginc&ES”. 
Ieejas maksa: 10,00 euro, pēc plkst. 24.00 - 
12,00 euro.

BĒRZPILS PAGASTS ŠĶILBĒNU PAGASTS

25. decembrī plkst. 19.00 Viļakas Kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts “Zem eņģeļa spārna“.

27. decembrī plkst. 12.00 Viļakas Kultūras namā 
izrāde bērniem “Labubu un baltais lācis“  

VECUMU PAGASTS

26. decembrī plkst. 19.00 Borisovas Tautas 
namā koncerts “Kādā Borisovas ciemā“. Īpašais 
viesis - Kārlis Kazāks.

IEVĒRĪBAI! Informācija par pasākumiem Balvu novadā var tikt precizēta un papildināta!
Pasākumos tiks filmēts un/vai fotografēts. Pasākuma laikā iegūtie video un foto materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.

26. decembrī plkst. 16.00 Pasākumu īstenošanas 
vietā Kupravā - Ziemassvētku koncerts 
“Zvaigžņu gaismā“.

KUPRAVAS PAGASTS

22. decembrī plkst. 18.00 Balvu Sakrālās kultūras 
centrā radošās darbnīcas  (eglīšu rotājumu, apsveikuma 
kartiņu, svečturu izgatavošana, piparkūku cepšana).

25. decembrī plkst. 21.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā Ziemassvētku balle ar grupu 
“Ginc&ES”.
Ieejas maksa: 10,00 euro (biļetes ‘’Biļešu 
paradīze’’ kasēs).

26. decembrī plkst. 15.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā Pūtēju orķestra “Balvi” koncerts 
“Prieks pasaulei”. Ieejas maksa: 3,00; 5,00 euro 
(biļetes ‘’Biļešu paradīze’’ kasēs).

27. decembrī plkst. 16.00 Balvu Novada muzejā 
- Muzikāli dzejiskas pārdomas Ziemassvētku laikā 
“Viens sešās stīgās”. Dziesminieks - dzejnieks Māris 
Lāpāns.

30. decembrī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā “X faktora” dalībnieku - Dagmāras 
Laicānes, grupas ‘’Tikai mēs’’ un Denija Griezes kon-
certs ‘’Paldies Vecais Gads!’’ Ieejas maksa: iepriekšpār-
došanā 10,00 euro, pasākuma dienā 15,00 euro 
(biļetes “Biļešu paradīze” kasēs).

28. decembrī plkst. 13.00 un 17.00 Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā - izklaidējošs un uzlādējošs koncer-
tuzvedums “Nāciet visi skatīties, kas pa namu rībinā-
ja” kopā ar bērnu un jauniešu deju kolektīvu “Balvu 
Vilciņš” (visu grupu dejotājiem). Ieejas maksa: 5,00 
euro.

1. janvārī plkst. 00.30 Laukumā pie Balvu 
Kultūras un atpūtas centra Svētku salūts un Jaunga-
da diskoballe ar DJ Lustix

23. janvārī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā aktrise Zane Daudziņa aicina uz brieduma 
komēdiju stand - up stilā ‘’Sieviete kā konfekte’’. 
Ieejas maksa: 18,00; 20,00; 25,00 euro (biļetes ‘’Biļešu 
paradīze’’ kasēs).


